

Prenumerata „Kur. War.“  
wynosi: w Warszawie rocznie  
rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 k.  
40, kwartalnie rs. 1 kop. 20, mie-  
sięcznie kop. 40; za odnośnienie do  
domu dopłaca się k. 5 na miesiąc.  
Numer pojedynczy w Kan-  
torze Redakcji kop. 5.  
Redakcja otwarta od 11-ej  
rana do 2 po południu.

# KURJER WARSZAWSKI.

ROK PIĘDZIESIĄTY DRUGI.

Na prowincji i w Cesar-  
stwie wynosi rocznie rub. sr. 8,  
(w tem mieści się już opłata po-  
cztowa za przesyłkę rs. 1 kop. 40  
oraz za opakowanie i Ekspedycję  
rs. 1 kop. 80).  
Prenumerata przyjmuje się ro-  
cznie, półrocznie i kwartalnie.  
Rękopisma nadsyłane do  
Redakcji nie zwracają się

Dziś: Ś. Bartłomieja Apostoła.  
Niedziela: 14 po Św. Ś. Ludwika Kr.  
Poniedziałek: Ś. Zefiryna Pap. Męcz.  
Wtorek: Ś. Cezarjusza Biskupa.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 58  
Zachód „ „ „ 7 „ 59

Długość dnia godzin 14 minut 7  
Ubyło „ „ 2 „ 38.

Środa: ŚŚ. Augustyna B. i Rufina.  
Czwartek: Ściegie Ś. Jana Chrzyciela.  
Piątek: ŚŚ. Feliksa i Róży Limańskiej.  
Sobota: Ś. Rajmunda Wyznawcy.

Adres Redakcji „Kurjera Warsz.“: PLAC TEATRALNY Nr. 5, dom W. L. ZABŁOCKIEJ

— Jutro przypada uroczystość Ś go Ludwika, z po-  
wodu której odprawia się corocznie Nabożeństwo od-  
pustowe w kaplicy instytutowej Ś go Kazimierza na  
Tamce, lecz tym razem z powodu odnawiania rzecz-  
nej kaplicy, Nabożeństwo wspomniane odbywać się nie  
będzie.

— *Goniec Urzędowy* zamieszcza następujący tele-  
gram:

*Libawa, 8 sierpnia.* Jego Cesarska Wysokość Na-  
stępca Tronu Cesarzewicz, pomyślnie przybywszy do  
do Libawy parostatkami *Sztandart* 7 sierpnia, o go-  
dzinie 6 po południu, raczył wprost z przystani paro-  
statków udać się do prawosławnej cerkwi. Odbywszy  
potem przechadzkę w parku, nad brzegiem morza, Je-  
go Cesarska Wysokość raczył przyjąć obiad dany przez  
miasto, następnie odwiedził teatr, poczem raczył po-  
wrócić na parostatek *Sztandart*, a na nocleg udać się  
na kolej żelazną. Wyjazd Jego Cesarskiej Wysokości  
z Libawy wyznaczony jest na dziś, na godzinę 9 minut  
30 z rana. (D. W.)

— W *Rozkazie Warszawskiego Ober-Policmajstra do  
Policji Wykonawczej, za N. 223* wydanym, zamieszczono:  
Omnibusy kursujące z placu Krasieńskiego na Solec, mają  
zawieszoną napisy: „Z placu Krasieńskiego do 3-ch Krzyży,  
oraz zaopatrzone są w ustanowione dla nich chorągiewki  
zielone z napisem „Solec“ te ostatnie znaki, jako znajdują-  
ce się w stanie nader nieporządku, nie są dostatecznie wi-  
dzialne. Gdy z tego powodu publiczność nie widząc dekad  
jedzie omnibus, wprowadzana bywa w błąd, zatem polecam  
Komisarzom cyrkulów Sobornego i Łazienkowskiego do-  
pilnować, ażeby omnibusy z kolei przeznaczone do kursowa-  
nia na Solec, zdejmowały napisy i jedynie zaopatrzone były  
w chorągiewki zielone z napisem „Solec“ i ażeby znak ten  
zawsze utrzymywany był w należytym porządku, tak iżby  
łatwością przez publiczność mógł być widziany.

— W *Rozkazie Prezydenta miasta Warszawy za Nrem  
168* zamieszczono, że z dniem 7 (19) Sierpnia r. b. przysta-  
piono do robót około bruku ze zwyczajnych kamieni na uli-  
cy Hożej od fabryki tabaczej Kronenberga do ogrodu Po-  
mologicznego, jak również trotuaru asfaltowego na ulicy  
Franciszkańskiej. (G. P.)

— Rok temu przeszło, w czerwcu 1871 r., —  
Aleksander Dumas młodszy, pisał w słynnym swoim  
liście o stanie Francji następujące wyrazy: „Nie cho-  
dzi więc o dyskusję, o gderanie, o filozofowanie, ana-  
lizowanie, — ale o pozbycie się naszych przyzwyczaję-  
nia, naszych obyczajów, naszych łatwości, naszych wcz-  
orajszych konwencjonalności, — o cofnięcie się do pier-  
wotnych źródeł człowieczeństwa... Dalej kreśląc  
program odrodzenia swego kraju, autor „Pół-swiata“  
odzywa się w te słowa: „Trzeba żeby ojciec pracował,  
aby matka pracowała, żeby dzieci pracowały póki się  
nie odzyska honoru domu. Trzeba ażeby, kiedy kto  
usłyszy ciągły, regularny odgłos tej powszechnej pra-  
cy i zapyta: „co to za odgłos?“ — każdy mógł mu od-  
powiedzieć: „To Francja wyswabada się i prze-  
kształca.“

Czy i o ile Francja poszła za temi patriotycznymi  
radami, — nie tu miejsce dochodzić. Ale ponieważ mó-  
wić mamy o samym doradcy, — wolno nam postawić  
zapytanie jaki był jego udział w tej obywatelskiej pra-  
cy? — Brut oka na repertuar francuzki z ubiegłego ro-  
ku daje nam na to odpowiedź. Aleksander Dumas  
napisał dwie komedje: „Wizytę ślubną“ i „Księżną  
Jerzową.“

Zdawałoby się każdemu, że w dwóch tych utworach  
poprzedzonych tyle rozgłosnem *credo* politycznem  
i społecznem Dumasa, autor wskaza swemu krajowi  
jak to się w literaturze dramatycznej odstępuje „od  
dawnych przyzwyczajęń, od dawnych obyczajów, od  
dawnych łatwości, od wczorajszych konwencjonal-  
ności“ i jak się powraca „do pierwotnych źródeł czło-  
wieczeństwa.“ Tymczasem posłuchajmy co mówi o te-  
atrze francuzkim z 1869 do 1872 r., Ludwik Etienne  
w przeglądzie obejmującym także dwie ostatnie prace  
Dumasa:

„Nigdy może teatr tak mało się nie treszczył o to,  
ażeby był obrazem swego czasu, jak dzisiaj. Trzeba  
chyba przypuścić, że zwierciadło o którym mówi Mo-  
liere, dając je w rękę komedji, — zaginęło; że albo ko-  
medja odszukać go niemoże, albo też my nie jesteśmy  
takiemi, jakimi się być mniemy. W istocie, wejdz-  
cie do większej części teatrów, przejrzyjcie dzisiejsze  
utwory dramatyczne, bądźcie się wam zdawało, że nic  
się nie zmieniło w naszym kraju w przeciągu trzech

lat upłynionych. Wojna domowa była dla sceny na-  
szej tylko nieco przydłuższym międzyaktem. Zasto-  
na spadła na wystawy baletowe, na karykatury w mu-  
zyce, na pustoty trywialne, w których typy głupoty  
ludzkiej posunięte były aż do nieprawdopodobieństwa;  
na skandale obyczajowe wydobyte z ciemnych kryjó-  
wek, lub też z mózgów autorskich; na *subtelności cho-  
robliwe*, na lekkomyślność pretensjonalną. Dziś kur-  
tyna odsłania się na te same zupełnie widowisko. Co  
było pierwiej wyjątkowo wzniósłem, wytwornem, na-  
turalnem, pozostało bez zmiany, niepotrzebując suro-  
wej lekcyj wypadków; lecz co było dwuznaczem, nie-  
moralnem, skażonem poziomością, — to nie myśli o  
skrusze.“

„Zwroty w teatrze odbywają się z wolna; smak nie  
zmienia się nagle: ale nowym pragnieniem duchowym  
powinna odpowiadać literatura z nowemi dążnościami.  
Nikt nie wymaga od autorów dramatycznych  
kazań, prostujących drogi moralności publicznej, lub  
wskazujących obywatelom ich obowiązki: aby tylko  
oczom nie dawali rozrywek potępionych przez ucze-  
wość, — wolni są pod tym względem od wszelkich in-  
nych zobowiązań. Od sumienia ich i talentu wymaga  
się ażeby brali na serjo tę sztukę tak czarującą i tak  
przeważnie francuzką, która więcej niż każda inna  
przyczyniła się do naszej sławy literackiej. Przypomi-  
na im się, że rozwój wielu inteligencji jest w ich re-  
ku i że posłannictwo przechowania sławy poprzedni-  
ków, winno zwalczać ponęty lenistwa lub instynkta  
chciwości na pieniądź.“

Wstęp ten do swego przeglądu, Etienne kończy  
w te słowa: „Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że  
teatr 1872 r. jest wiernem odbiciem teatru 1869, i że  
publiczność czeka na nowe próby, i że przeszłość  
z przed trzech lat zestarzała się o całe pokolenie.“

Tak, publiczność czeka. Zawiódł ją już Sardou,  
który napisawszy przed wojną „Ojczyznę“ — obdarzył  
po wojnie swych ziomków *offenbachiadą* „Król Mar-  
chewka“ i lichym nieobywatelskim panfletem „Raba-  
gas.“ Ale Sardou, — talent zresztą drugiego rzędu,  
nie obiecywał, nie pisał przedmów do swoich dzieł  
dramatycznych i nie drukował listów otwartych o od-  
rodzeniu Francji. Od Dumasa pracującego w swoich  
poglądach na sztukę dramatyczną i na teatr, — „o naj-  
świętszych i najważniejszych interesach człowieka“ —  
wolno było domagać się czego innego. — „Wizyta  
ślubna“ — nie może dziś być przedmiotem nowego  
sprawozdania i bodajbyśmy nie potrzebowali nic o niej  
mówić. Krytyka zresztą oceniła wszędzie jak należy  
ten cyniczno-paradoksalny wybrak kapłana moralno-  
ści teatralnej. Obecnie zajmuje nas przedewszystkiem  
„Księżna Jerzowa“ którą wczoraj poraz pierwszy  
przedstawiono na scenie Teatru letniego.

„Księżna Jerzowa“ nie jest ani komedją, ani dra-  
matem, jest to postawienie przed sobą społecznego  
zadania, moralnej łamigłówki i zapytanie dla czego  
tak?

Najlepiej nam to akt 3 ci objaśni, a raczej jedna  
scena z tego aktu.

Księżna Jerzowa to bogata dziedziczka, która po-  
szła z miłości za człowieka noszącego jedno z najzna-  
komitszych we Francji imion.

Człowiek ten zrujnowany na majątku, a przytem  
zepsuty do szpiku kości życiem jakie ostatnia epoka  
drugiego cesarstwa wytworzyła, nie kocha swojej  
żony.

Tacy ludzie kochają tylko konie wyścigowe i ko-  
chanki... wyścigowe także, bo one rujują prędzej od  
koni, pewnie jeszcze od nich, a służą tylko do chwilo-  
wych popisów.

Zonę księża Jerzy wziął tylko dla majątku a korzy-  
stając z jej beziinteresowności przy intercyzie okaza-  
nej, żyje z nią pod wspólnością majątkową.

Księża Jerzy ma kochankę, hrabinę Sylwanię de  
Terremonde, kobietę, która z położenia i związków  
mażeńskich należąc do najwyższych sfer społeczeń-  
stwa, wyobrażeniami i sposobem postępowania, łączy  
się solidarnie z paniami pół świata, a nawet mogłaby  
im w wielu razach za wzór i wskazówkę służyć.

Takich kobiet w ostatnich czasach było nie mało  
we Francji.

Nic serca, nic nawet zmysłów, lód i żądza złota,  
środką użycia.

Sylwanja więc wymaga złota, dużo złota.  
Żeby zadowolnić te jej wymagania, księża Jerzy  
korzysta ze wspólności majątkowej, beziinteresowno-  
ścią żony mu zapewnionej, i wzięwszy od notariusza  
dwa miliony franków, które stanowią połowę całego  
żoninego majątku, postanawia je użyć z Sylwanią  
i dla Sylwanji.

Księżna Jerzowa dowiaduje się o tem naprzd przez  
list bezimienny, powtóre przez służącą, którą wysła  
na zwiady.

W obec tego zbrodniczego opuszczenia i cyniczne-  
go nadużycia dobrej wiary, zwiedziona przez męża  
który szczerze zapytany, kłamał jej niegodnie i na  
chwile nawet ją oszukać potrafił, ta kobieta widzi  
się samą.

Ma matkę, ale ta matka poszła drugi raz za męża  
i sądzi, że zachowuje obowiązki względem córki sta-  
rając się pilnować i bronić jej interesów majątkowych;  
ma notariusza, poczciwego Galensona, dawnego przy-  
jaciela jej rodziny, ale ten notariusz również tylko  
myśli (bezsilnie niestety) o zabezpieczeniu jej majątku  
przeciwko nieczym zachciankom męża, ma przyjaciół-  
ki, ale to tylko dalsze tomy hrabiny de Terremonde  
w mniej wyraźnem i nie tak dokładnem wydaniu.

W trzecim więc akcie, w scenie o której mowa,  
księżna Jerzowa, przywoławszy do siebie matkę i no-  
tariusza, jedyne osoby na których pomoc i życzliwość  
ma prawo rachować, pyta się ich, jakie środki ratunku  
społeczństwo daje kobiecie w położeniu, w którym  
się obecnie ona znajduje.

— Rodzina jest bezsilną odpowiada matka; — prawo  
jest martwą dla kobiet litera, domawia notariusz.

Jeszcze majątek możnaby ratować rozpoczynając  
kroki o separację, ale któż uratuje ducha, kto napra-  
wi przyszłość złamana, kto zwróci szczęście zwi-  
chnięte?

A więc sama tylko, sama w obec wszystkiego  
i pomimo wszystkich.

Księżna Jerzowa nie waha się.  
Okoliczności stawiają ją jako najwyższego sędziego  
celów jej męża.

Hrabia de Terremonde zawiadomiony o schadzce  
żony, zaczyna się w ogrodzie żeby zabić kochankę, który  
przychodzi mieć jego szczęście... jakie szczęście?

Księżna wie o tem, mąż jej wybiera się do hrabiny,  
zachodzi więc mu drogę i czyni ostatnie wysilenie,  
żeby w sercu tego człowieka rozbudzić ślady,  
nie już miłości dla niej, która nigdy nie istniała, ale  
przynajmniej jakiego bądź poczucia godności czło-  
wieka.

I napotyka tylko czynione wyznanie występnej mi-  
łości i zbrodnicze zdeptanie wszystkich praw ludzkich  
i bożych.

Człowiek ten idzie na śmierć pewną.  
Jedno skinienie księżny, obojętne jej nawet zacho-  
wanie w obec żelaznego koła wypadku, a miecz kary  
Opatrzności zawisnie nad jego głową.

— Idź więc, mówi kobieta obrażona, w najwię-  
szych swoich uczuciach żony kochającej.

Ale księżnie zabrakło siły, odezwała się w niej mi-  
łość złamana, lecz nie zagasła jeszcze.

— Nie pójdziesz, woła rzucając się mężowi na  
szyję, tam śmierć ci grozi a ja nie chcę żebyś umierał.

Jakie tam rozwiązanie dał Dumas dramatowi, mniej-  
sza o to, kwestja którą tak wyraźnie postawił, nie  
mogła być według logicznych wymagań sztuki roz-  
wiązana.

Na strzał wymierzony przeciwko księżu, naddbiega  
jakiś tam młodzieniaszek, który jak motyl do światła  
ignął do wdzięków hrabiny i śmierć ponosi.

Księża kłeka przed żoną i zastona spada.  
Jest to prawdziwie mechaniczne i wcale już niemo-  
we rozwiązanie dramatycznego węzła.

Czy sztuka dowodzi czego, czy przyda się na co?  
Stawia ona zagadkę społeczną, w rodzaju tych jakie



Dumas lubi co chwila cdgrzebywać, ale jej nie rozwiązuje wcale.

U nas rzecz to obca zupełnie, położenie i stosunki społeczne nigdy nie były tak wyprężone w kraju naszym.

A zresztą, choćbyśmy i mieli takie społeczeństwo, jakiego żywiły Dumas okazuje nam w książce Jerzowej, jakież przeciwko temu środki ratunku, kiedy Dumas żadnych nie wskazuje?

Dla materialnego położenia kobiety, zagrożonej w swoim szczęściu domowem bardzo mało, dla ducha nie.

Nic rodzina, nic społeczeństwo, nic prawo!

Mylimy się wszakże.

W sztuce Dumasa jest drobny ustęp na który mało kto zapewne zważał, ale autor książki Jerzowej, w którym oprócz głębokiego niewątpliwie myśliciela jest zarazem najlepszy może maszynista dramatyczny naszych czasów nic napróżno nie robi.

Matka książki Jerzowej przynosi jej w pierwszym akcie, ot tak sobie, bez powodu na pozór, książkę „O naśladowaniu Chrystusa.“

O książce tej nie ma już potem mowy.

A w niej może leży rozwiązanie całej tej sprawy, której zwykła mądrość ludzka rozwikłać nie zdoła.

Gdyby ta matka z dziecka była przygotowała swoją córkę do zrozumienia tej książki i wniknięcia w jej ducha, może skrzywdzona niegodnie kobieta znalazłaby wówczas w sobie radę, której nadaremnie w około siebie szuka.

Spółczeństwo francuzkie zanadto zapomniało o tym skarbie duchowym i obecnie cierpi za to.

Sztuka była odegrana starannie.

Wątpimy, ażeby w teatrach francuzkich, w których aktorowie osobne studia nad Dumasem synem czynią, znalazła się lepsza przedstawicielka książki Jerzowej od pani Modrzejewskiej.

Gra tej artystki była więcej niż inteligentną — bo twórczą, więcej niż uczuciową — gdyż przenikała na wskroś ten wielki zapał, który dusza artystyczna tylko u szczytów sztuki spotyka.

W pani Palińskiej (rola hrabiny de Terremonde), żądaliśmy mniej poważnego nastroju a więcej cynizmu kobiecego. Utalentowana nasza artystka zbyt jeszcze łagodnie traktuje tę nikczemną postać.

Pan Świeszewski w trzecim akcie usiłował gwałtownością zagłuszyć w sobie głos sumienia — ale niestety, książka Jerzy nie ma już w sobie co zagłuszać. Pan Świeszewski starał się wszakże iść za wskazówkami autora.

Matkę hrabiny grała pani Niewiarowska, a hrabiego de Terremonde pan Stolpe.

Dodać jeszcze tu trzeba, że niektórzy z artystów, gorliwie usiłowali wypowiadać swoje role w sekrecie przed widzami. Nie wiemy co im na tem zależało, jeżeli chcieli żeby widzowie nie powtórzyli co tam gadało, to mogli ich prosić o to. Ale wszakżeż każdy tam przyszedł i zapłacił ażeby słyszał, a rzeczą jest wcale nieprzyzwoitą sekretować się przed tak licznym i dobranem towarzystwem.

### Wiadomości miejscowe.

Wczorajszy dzień mimo zupełnej pogody, miał już pewne cechy jesienne, szczególnie z powodu różnicy pomiędzy temperaturą powietrza w cieniu i w słońcu.

Jutro punktualnie o godzinie 5 popołudniu kapitan Bunelle z trzema pasażerami, wzniesie się w powietrze balonem Jules Fatre, z głównego trawnika w pałacu Kazimierowskim. Dla dogodności publiczności urządzone będą kassy zdala od pałacu. Wejście na 1 i 2 miejsce odbywać się będzie przez bramę w sztachtach, na 3 zaś miejsce przez dwie furtki w tychże sztachtach. Na trawnik w około balonu puszczane będą tylko osoby zaproszone, posiadające oddzielne bilety. Jeżeli wiatr nie zmieni do jutra kierunku, balon poszybkuje w stronę Królestwa, położoną pomiędzy kolejami Bydgoską i Wiedeńską.

We wczorajszym numerze „Gazety Polskiej“ rozpoczętym został druk powieści napisanej przez p. Orzeszkową p. t. „Na dnie sumienia.“

W Warszawie wychodzić ma „Gazeta Sądowo-Lekarska“ pod redakcją pana Prokopowicza, znanego tutejszego prawnika, oraz „Biblioteka Umiejętności prawnych“ — Tego drugiego pisma, ma być redaktorem pan Stanisław Godlewski, a wydawcą pan Stanisław Boduszyński.

Nowa polka-mazurka kompozycji p. Lewandowskiego, wykonana wczoraj poraz pierwszy w teatrze letnim wyjdzie wkrótce z druku nakładem księgarni G. Sennewalda.

Mówiono nam, że w Warszawie ma być założona szkoła wyższa dla kształcenia młodzieży izraelskiej na rabinów.

Z powodu artykułu pana A. Z., użalającego się, że list przesłany przez niego na pocztę miejską nie doszedł adresanta, a reklamacja z tego powodu szorstko przyjęta została, otrzymaliśmy następujące wyjaśnienie:

(Art. nad.) — Pan A. Z. powiada, że w sobotę o godzinie 9-tej rano, własną ręką, w zupełnej przytomności umysłu (?), wpuścił do jednej ze skrzynek pocztowych na Nowym Świecie list na pocztę miejską, który do wtorku jeszcze doreczony nie został.

Kto przyznaje sobie zupełną przytomność umysłu, ten nie wrzuca listu na pocztę miejską bez omarkowania go, jak to właśnie p. A. Z. uczynił, a czego przepisy pocztowe stanowczo wzbraniają.

Wiadomo bowiem dobrze korespondującej publiczności, że listy tak w kraju jako też oddawane na pocztę miejską, podlegają przymusowemu ich ofrankowaniu, inaczej zaś osiadają na mieliźnie pułki pocztowej, i taki to właśnie los spotkał list p. A. Z., który dopiero po osobistym zgłoszeniu się interesenta we wtorek i opatrzeniu listu w przepisanej wartości markę z biura tutejszego pocztamtu, podług wskazanego adresu odesłany został.

Wobec więc takich okoliczności gdzie jest słuszność reklamacji?

Gdyby p. A. Z. nie we wtorek, lecz dziś dopiero się zgłosił dla dowiedzenia się o swym niefortunnym liście, byłby go z pewnością znalazł w towarzystwie kilku tysięcy podobnie zabłąkanych mu towarzyszy, oczekującego losu, jaki im przepisy pocztowe zapewniają.

Bowiem § 92 i 93 tymczasowych przepisów pocztowych wydanych przez dyrektora poczty, mieć chcą aby: „listy niekwalifikujące się do wyprawiania, z przyczyny braku lub złego adresu, niefrankowane i t. p., zatrzymywane były w urzędach pocztowych przez trzy miesiące od daty ich otrzymania i po upływie tego terminu, niszczone przez spalanie.“

Mimo liczne a perjodyczne publikacje o załagających listach z różnych powodów, co dzień jednak ze skrzynek pocztowych wyjmowaną bywa przerażająca ich liczba, która ani na krok dalej, jak za kratkę szafki umieszczonej w dziedzińcu pocztowym, nie postąpią.

Zaprawdę dziwna i niepojęta obojętność i nieogłębność ze strony korespondentów.

Liczba takich listów każdorazowo, jak wykazy formowane dowodzą, do 800 dochodzi, w ciągu więc roku mamy blisko 10,000 osób najzupełniej nie zadowolonych z usług pocztowych.

A kto temu winien?

Tyle o listach.

A cóż tu powiedzieć o przesyłkach pod banderolą, czyli w opaskach o niższej taksie, które już nie na sztuki, lecz na worki się liczą w tutejszym pocztamcie.

Zatwo pojąć utyskiwania i niezadowolone osób np. u wód lub na letnim mieszkaniu będących, z taką niecierpliwością wyglądających wiadomości, jakich pisma perjodyczne dostarczają.

Lecz przyjrzyjmy się bliżej tym niefortunnym opaskom, — ta ma za wielką nad przepis wagę, ta za małą opłatę, inną zęcznie przemycą zapisaną karteczkę lub list po prostu — a wszystko, niestety idą prosto... do worka.

Jeszcze więc raz, kto temu winien?

— Dziś w teatrze Rappo artyści włoscy po raz pierwszy wykonają operę Bellini'ego: „Luna yzcka.“

— W poniedziałek, beneficj p. Eugenji Słotwińskiej w Tivoli. Granym będzie dramat pięcio-aktowy, pod tyt: „Jakób Sheppard, czyli Rycerz mgły.“

— Osoby posiadające bilety do loterii fantowej na korzyść Gł. Domu Schronienia ubogich i sierot Staroz. dnia 10 (22) b. m. odbytej, mogą dopełnić ciągnięcie w instytucie za rogatką Wolską jeszcze przed dni ośm, licząc od dnia 14 (26) b. m., w godzinach od 9-tej do 2 ej z południa.

— W przyszłym tygodniu ma być przedstawioną na scenie warszawskiej komedia „Safandula“, która z powodu ulogu p. Rapackiego przez kilka miesięcy graną nie była. Rolę notariusza w tej sztuce odtwarzaną przez chorego obecnie p. Paseckiego, przedstawi p. Dłużewski.

— Na placu S-go Aleksandra dokonywano wczoraj reparację kanału, który ostatnia ulewa do szczytu zniszczyła. Przy odkopaniu widzieć można było deski nadzwyczaj spruchniałe i połamane. Jeżeli wszędzie kanały są w podobnym stanie, to dziwić się nie trzeba, tak trudnemu spływowi wody w razie gwałtownego deszczu.

Pożądaniem byłoby wcześniej mieć na uwadze naprawę przynajmniej częściową, nie czekając zapadania się ziemi jak to na placu S-go Aleksandra miało miejsce.

(Art. nad.) Panie Redaktorze! Lokatorowie mieszkający w mieszkaniach parterowych, mają naganny zwyczaj otwierania późnym wieczorem okien, co szczególnie gdy parter jest niski, może się stać przyczyną smutnego wypadku.

Oto próbka:

Perę dni temu idąc przez ulicę Chmielną i przechodząc około jednego z porządniejszych domów o 10 wieczorem, uderzyłem się o otwarte okno co spowodowało nie tylko uszkodzenie mego kapelusza, ale nawet stało się przyczyną kilkudniowej choroby.

Racząc więc, Szanowny Redaktorze, zwrócić uwagę twych czytelników na ten, na pozór małej wagi przypadek.

L. God...icz.

— W początkach listopada ma być wydany w m. Siedlcach Kalendarz Siedlecki, pod redakcją p. Zygmunta Zanożyńskiego. Kalendarz ten według prospettowego ogłoszenia obejmować będzie oprócz części właściwej kalendarzkiej informacyjnej, artykuły treści naukowej, wiadomości literackiej, rozprawki w kwestjach społecznych, powieści, poezje etc.

— Dziś o godzinie 6-iej zrana o miłą za rogatkami ząbkowskimi widać było znaczny ogień. Straż ogniowa nie wyruszyła z Warszawy.

— Złożono w Redakcji „Kurjera Warszawskiego“, od Andzi i Julci Ł. rs. 1, od M. B. kop: 50 dla 14-letniej dziewczynki; od Cz: N. kop: 50 dla nędzy wyjątkowej.

— Panu F\* w Białej Rawskiej. Racząc pan przysłać do Redakcji naszej rsr. 6 kop. 30, a żądane album nadesłane panu zostanie.

— Bezimiennemu. Rzeczywiście branie opłaty przy obiedzie za nakrycie stołu wydaje się trochę dziwnem. Ale wolność Tomku w swoim domu, a wolno i publiczności nie uczęszczać do domu, jeżeli jej to nie dogadnie.

— Bezimiennemu. — Ilość nagrody przeznaczonej za znaleziony zegarek, nie jest wiadomą Redakcji. Adres wyrażony w ogłoszeniu.

Q — Dzień piękny i pogodny jaki wczoraj od rana zaśniał, był niemałym bodźcem do ożywienia ruchu na targach przepelnionych wszelkiego rodzaju prowizjami. Gospodynie narzekają w ogólności, iż zażądania na naszych targach są zawsze tak przesadzone, że większy lub mniejszy dowóz zupełnie na cenę żadnego nie wywiera wpływu, i drożyzna, która niemal z każdym piątkiem posuwa się naprzód dojdzie wkrótce do takich rozmiarów, że przejdzie pod tym względem targi największych miast Europejskich. Co prawda ceny wczorajsze w porównaniu z przeszłym piątkiem niewiele były mniejsze choć dowóz był nierównie większym. Jarzyn, nabiału, drobiu, ryb wszystkiego było dużo i wybór był łatwym. Z jarzyn największe było kalafiorów, ryb choć dosyć tak żywych jak i świętych, mniej jednakże niż zeszłych targów — dostawionych z dalszych stron nie widać; z ogrodowin ogórki po większej części już nasienniki; z owoców sporo było śliwek. Cena ich nawet stosunkowo trochę się zmodyfikowała. Na Grzybowie dużo było transportów z dalszych okolic: za solankę trzygarncową żądano kop. 60, trochę większą wyborowych kop. 90, borówek mnóstwo — grzybów coraz liczniejsze dostawy, kartofli dużo i coraz ładniejsze — płacono po rs. 1 kop. 12 korzec.

Nierzetelność na targach naszych ciągle jeszcze nie rzadkim jest wypadkiem. Komisarz targowy i policyjny zmuszeni są codziennie niszczyć produkty, które dostawiane są w stanie zepsucia. W ciągu bieżącego tygodnia zniszczono lub oddano na użytek stosowany do ochrony i dobroczynności: 40 funtów zgnitych ryb, 17 1/2 f. zepsutego mięsa 64 f., niewypieczonego chleba, 40 f. zepsutego masła, 7 gar. zgnitych gruszek, 51 gar. śmietany i t. d. Energia tylko jaką dotąd służba zdrowia publicznego w tym względzie okazuje może zmusić mało uczciwych dostawców do sumienniejszego postępowania.

Ceny szczegółowe na wczorajszym targu były następujące: Mięso wołowe kop. 13 funt, cielęcina k. 14, świnina kop. 14, baranina kop. 10, żyto od rs. 5 kop. 25 do rs. 5 kop. 40 korzec, pszenica od rs. 7 k. 5 do rs. 8 k. 50 korzec, jęczmień od rs. — k. — do rs. 3 k. 60 korzec, owies od rs. 2 k. 40 do rs. 2 k. 55 korzec, gryka od rs. — k. — do rs. — k. —, proso od rs. — k. — do rs. — kop. —, groch polny rs. 7 kop. 20 czet., cukrowy rs. 8 k. 50 czet., fasola rs. 14 k. 40 czet., rzepy wiązka świeżej k. 3, rzodkiewka k. —, siemię lniane rs. — k. —, pud., konopne rs. 1 kop. 25, mak rs. 1 kop. 25, chmiel rs. 12 kop. —, pud., siano od k. 30 do k. 35 pud., słoma k. 15 do 18 pud., kartofle od rs. — kop. — do rs. 1 kop. 12 1/2 korzec, buraki rs. — kop. —, korzec, marchwi świeżej wiązka k. 3, cebula świeża wiązka kop. 5 — czosnek kop. 7 1/2 funt, sól kop. 2 1/2 funt, kasza pszenna rs. 18 kop. — czet., jęczmień rs. 7 kop. 50 owsiana, rs. 11 k. 50, perlowa rs. 15 k. —, gryczana rs. 12 kop. 50, manna kop. 15 f., mąka żytnia rs. 6 kop. 60 czet. pszenna rs. 2 kop. 10 pud., gryczana rs. — kop. — pud. kartoflana rsr. — kop. — pud., chleb żytni 2 1/4 kop. f., sitai kop. — funt, pyłowy 3 3/4 kop., chleb biały 10 kop., raki od kop. 40 do rsr. 1 kop. 20 kopa, kura k. 50, kurczęta kop. 50 para, szparagi kop. —, kapusta świeża kop. 3 główka, kwaszona kop. — pud., wloska kop. —, otręby żytnie kop. 50 pud., otręby pszenne kop. 40. śledzie sr. 1 kop. 50 kopa, jesiort kop. — funt, szczupak żywy kop. 35 funt, sandacz kop. — leszcz kop. 20 funt, ogórki kop. 23 kopa, jagody burówki k. 12 garniec, jajka kop. 75 kopa, mleko niezbierane kop. 6 kwarta, śmietana kop. 25 kwarta, śmietanka k. 15 kwarta, masło solone kop. 25 f., niesolone k. 30 f., słonina świeża k. 22 funt, solona kop. 22, sadio kop. 22, topione kop. 25 funt, spirytus rs. 6 k. 25 wiadro, wódka 10-tej próby rs. 4 kop. 80 wiadro, wódka 6-iej pr. szumówka rs. 3 kop. 60 wiadro, ocet piwny kop. 50 wiadro, winy rs. 1 kop. — wiadro, świece łojowe k. 19 funt, stearynowe k. 28 funt, węgle kamienne krajowe k. 90 korzec, węgle kamienne zagraniczne rsr. 1 kop. — korzec, węgle kamienne angielskie koks rs. — kop. —, nafta galicyj. k. 64 1/2 gar., amerykańska k. 75 gar., cement krajowy Portland rs. — k. — cement krajowy Roman rs. — kop. —, cement angielski Portland rs. — kop. —, cement angielski Roman rs. — kop. —, piwo zwyczajne rs. — k. 50 wiadro, bawarskie wiad. rs. 1 kop. 5, olej konopny k. — rzepakowy k. 18 f., żelazo kute rs. 2 k. — pud., miód rs. 16 kop. —, kasza jaglana rs. 15 czet., drożdża rs. 21, kasza orkiszowa rs. 10 kop. — korzec, mąka mąkowa rs. 2 k. 70 pud., kasza kartoflana rs. 2 kop. 60 pud., rzepak letni rs. 7 kop. — korzec, rzepak zimowy rs. 8 k. — korzec



gorz funt k. 18, szczupak śnięty kop. 18 funt, okoń śnięty p. 10 funt, jazie śnięte k. 10, f. jazie żywe k. 20 f., karp p. 30 żywy, lin śnięty k. 12 f., lin żywy k. 30 funt, karasie iete kop. 12 f., karasie żywe kop. 25 funt, pomidory wyrowe kopa 3 1/2 kop.

W dniu onegdajszym, w cyrkule Sobornym, Teresa erman, żona farbierza, zamieszkała w domu pod Nrem 13, zmarła przy położu;—śmierć jej podług opinii lekarza, spowodowana była przez niedokładną znajomością swego zedmiotu deglądającej ją akuszerki.—W okoliczności tej poczo Urzędowi Lekarskiemu zarządzić ściśle dochodzenie celu przstąpienia z winną podług prawa. (G. P.)

W d. onegd. znajdowało się na widowiskach i zabawach 66b: w Teatrze Letnim 771; w Teatrze Rappo —; w Donie Szwajcarskiej na konc. —; w Eldorado 274; w Alhamra 624; w Alkazarze 500; w Tivoli 463; na prelekcji Bunel 60; na loterii fantowej 11,300.

W tymże dniu, pochowano na cmentarzu prawosławym ciał zmarłych męz. 1, kob. —, dzieci —, na cmentarzu katolickim: męz. 3, kob. 2, dzieci 29, na cmentarzu wang.-augsb. i reformow.: męz. 1, kob. —, dzieci —; na ment. starozak. męz. —, kob. 3, dzieci —. (Gaz. Polic.)

Listy z Moskwy dnia 14 b. m. piszą do „Gazety Warszawskiej: (dalszy ciąg).

Kadysson z Warszawy wystawił lak, atrament do pisania i kopiowania, oraz farbę do bielizny; lak Kadyssona jest dobry w użyciu.

Z wyrobów skórzanych p. Liedke jeden reprezentuje wyroby garbarskie z Krolestwa; przemysł ten przybrał tak znakomite rozmiary u nas, ma odbyć ustaleny do Cesarstwa, a jedna tylko firma go przedstawia. Wyroby p. Liedkiego są w każdym rodzaju znakomite i taka też jest jego wystawa.

Oddział fotograficzny ma trzech przedstawicieli. Pan Jan Mieczkowski otrzymał palmę zwycięstwa pomiędzy wszystkimi wystawcami fotografii z Cesarstwa, tak pod względem wykonania jak i pokazania historycznego rozwoju fotografii od początku aż do teraźniejszego czasu. Wiek przedhistoryczny sztuki przedstawiony jest w modelu kamery Babtysty Portego, oryginalną kamerę miał być w roku 1570 wykonany. Epokę starożytną stanowią próby, a następnie wykonanie daguerotypów przez Daguerra i jego współnika Niepsa od roku 1824 robione, umowa oryginalna obu dwóch współników między sobą, portrety daguerotypowe Napoleona III i samego Daguerra, próby wykonania negatywu na papierze, miedzi, stali, próby użycia najrozmaitszych soli i działań tychże przy wywoływaniu i kopiowaniu. Wszystkie, jakie tylko używane są teraz efekta przy fotografii, są wystawione, i cały ten zbiór drogocenny pod względem historii sztuki, zawierający unikaty za żadną niedającą się nabyć cenę, darował pan Mieczkowski dla utworzyć się mającego muzeum technologicznego w Moskwy. Jest to dar nietylko kosztowny (bo jak gazety petersburskie piszą pan Mieczkowski wydał nań około 10,000 rubli srebrem), ale dla sztuki bardzo drogocenny. Portrety tak większe i średnie gabinetowe, jak i karty wizytowe, są nieporównane; roboty pana Mieczkowskiego zyskały nietylko pierwszeństwo u nas, ale śmiało pomiędzy najlepsze europejskie policzone być mogą. Kolekcja jego pięknych twarzy utrwała zdanie o wdziękach kobiet naszych, tak słusznie za najpiękniejsze mianych.

Pan Karol Brandel wystawił kilkanaście albumów z fotografiami w najrozlicniejszych kierunkach; grupy pana Brandla bardzo udatne i nieraz z dowcipem ułożone, znane są całej Warszawie. Jego album fotograficzne dla sztuki lekarskiej przedstawia nadzwyczaj ciekawe okazy; lekarz tylko potrafi ocenić prawdziwą wartość tego wydania, bo z publiczności nie każdy wie, że album to w pięciu dużych tomach wystawione jest do widzenia w oddziale lekarskim, i do tego w pokoiku zamkniętym, przeznaczonym do przyjęcia przez dyżurnego lekarza.

Kilka prób bardzo udatnych fotodruków przedstawia pan Brandel, a fotografie transparentowe kolorowane jego na szkle do latarń magicznych, przedstawiające bitwy z ostatniej wojny francusko-pruskiej, bardzo są udatne.

Pan Eli z Warszawy wystawił kilkanaście miniatur bardzo pięknych i starannie wykonanych; nazwisko jego mało komu jest znane, bo robi kolorowane fotografie dla zamożniejszych zakładów fotograficznych, i te odbierają korzyści i pochwały za jego pracę.

W wydziale gospodarczym owczarstwo przedstawione jest przez kilku właścicieli, niekompetentny w tym przedmiocie zdania dać nie mogą; narzędzia rolnicze przez pługi p. Cichowskiego z Linowa, które jako narzędzia i tu okazały się dobrymi i praktycznymi. Na próbie konkursowej pług duży pana Cichowskiego tak co do odkładania, jak gładkości brzozy w niczem nie ustępował najlepszym pługom zagranicznym angielskim i szwedzkim, głęboką orką i szerokością skiby przewyższa wszystkie, orał na gruncie trawiastym na 8 cali głębokości, 13 szerokości miary angielskiej. Pług średni i mały doskonale funkcjonowały, pomimo tego, że były prowadzone przez ludzi nieumiejętnych, miejscowych, a zagraniczne przez artystów prawdziwych, sprowadzonych umyślnie w tym celu z zagranicy. (D. c. n.)

— Kongres statystyczny międzynarodowy, otwarty został w Petersburgu dnia 22 b. m.

— Dowiadujemy się piszą „St. Petersburg. Wied.“ że prace kilku nauczycieli, jednego z naukowych tutajszych zakładów, łącznie z dwoma oficerami od artylerji o wynalezieniu taniego sposobu ogrzewania mieszkań, uwieńczone zostały pomyslnym skutkiem. Obecnie pracownicy ci zamierzają utworzyć stowarzyszenie, i prosić u rządu o pozwolenie na wprowadzenie w czyn swojej pracy. Jak powiadają aparat do ogrzewania, za pomocą palącego się ciała gazowego, wydzielającego wiele bardzo ciepła, jest i tani i łatwy do przenoszenia z miejsca na miejsce. Chodziło głównie wynalazcom o usunięcie jakiegobądź niebezpieczeństwa, któreby mogło powstać przez nieostrożność i niedbalstwo sług, lecz i temu się zapobiegło w zupełności. Ogrzewanie nowym sposobem ma bardzo mało kosztować; jedną jednak, a bardzo ważną niedogodnością jest ta, że reperacja przyrządu ogrzewającego może być dokonana tylko w specjalnie do tego celu urządzonym zakładzie, i dla tego w stolicach tylko i większych miastach przyrządy takie zakładane być mogą. U nas przy ciągle wzrastających cenach na materiały opałowe, wprowadzenie nowego sposobu ogrzewania byłoby istnem dobrodziejstwem dla biedniejszej klasy ludności, i towarzystwo dobre u nas interesa zrobićby mogło, naturalnie jeśli wynalazek okaże się praktycznym.

+ W dniu 26 b. m., to jest w poniedziałek, jako w rocznicę imienin ś. p. Ludwiki z Wolffów Łyszkiewiczowej, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w kościele Opieki Śgo Józefa, przy ulicy Krakowskiej. Przedmieście, o godzinie 9tej rano, na które pozostała rodzina, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

+ W poniedziałek, to jest dnia 26 b. m., o godzinie 10tej z rana, w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej, odbędzie się Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Klemensa Charczewskiego, Obywatela ziemskiego, jako w drugą bolesną rocznicę śmierci jego, na którą pozostała w żalu matka, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

+ W smutku pozostała matka wraz z rodziną po ś. p. Józefie Sollier, zmarłym dnia 11 b. m. w Reichenhall, w 35tym roku życia, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zmarłego, na żałobne Nabożeństwo odbyć się mające w dnia 27 b. m. (we wtorek), o godzinie 9tej rano, w kościele Przemienienia Pańskiego, przy ulicy Miodowej. (1-2) —8325—

+ Barbara z Nalepińskich Bielińska, wdowa po Profesorze Gimnazjum, opatrzona ŚŚ. Sakramentami w wieku lat 82, w dniu 23 sierpnia r. b. przeniosła się do wieczności. Pozostałe rodzeństwo zaprasza Znajomych i Przyjaciół na eksportację zwłok zmarłej, z kościoła dolnego Śgo Krzyża, na cmentarz powązkowski w dniu 25 b. m. to jest w niedzielę o godzinie 4tej po południu odbić się mającą. —8327—

**BIURO INFORMACYJNE**  
mędzy wyjątkowej sprawdzonej przez Siostry Miłosierdzia.  
(ulica Jasna, Nr 4),  
poleca miłosierdziu publiczności Warszawskiej:

Nr domu	Ulica	Nazwisko lub initiale	U W A G I.
26	Nowolipie	Potkańska M.	Nogi sparaliżowane i chora.
40	Śliska	Pilichowska	Lat 67, wdowa i chorowita.
291	Praga Mos	Bronszweig M.	Chory wraz z żoną i dzieć.
36	Chmielna	Funk Antoni	Niewidomy, żona chora.
23	N.-Praga	Markiewicz J.	Mąż w szpitalu, dz. dr. 4-ro.
34	Pańska	Mitęcka Lud.	Wdowa, dz. dr. 3 je.
26	Rozbrat	Wrzesińska J.	Wdowa, dz. dr. 3-je.
8	Krucza	Zarzycka Lud.	Wdowa, ręka złamana.
8	Aleksandr.	Paulina M.	Od 9-ciu miesięcy chora.
21	Żłota	Okoniecka J.	Wdowa słabowita, dz. dr. 3-je.
34	Nowolipie	Tekla Cho...	Wdowa, dzieci dr. 4-ro.
14	Krz.-Koło	Kostańska M.	Mąż w szpitalu, dz. 5-ro jedno chore.
77	Pańska	Łukaszewska	Wdowa lat 76, kaleka.
59	Gęsia	Cybulski An.	Chory na suchoty, dz. dr. 4-ro.

**SPOSTRZEZENIA**  
w Obserwatorium Meteorologicznem Kurjera Warszawskiego.

	barometr milim.	termometr R. stopni	wilgoć. powietrza%	kierunek wiatru i stan nieba
wcz. o g. 9 wie.	756 0	+ 9 0	80	połn. wschodn. pogoda
dzis o g. 7 rano	757 5	+ 7 4	84	"
„ o g. 1 z poł	758 0	+ 14 4	45	"

W ciągu doby od połud. } Najmniejsze ciepło st. + 7 3  
wczoraj do południa dzisiaj } Największe ciepło st. + 21 0

**Kronika zagraniczna.**

× Według ostatnich nadesłanych nam z Krakowa wiadomości, przybór wody w Wiśle już ustaje. Trudno jednakże rokować czy powódź się nie powoli.

× We Lwowie, pojawił się polonez skomponowany przez p. Tymolskiego i poświęcony pamięci Meniuszki. Edycja ta ozdobiona jest wizerunkiem autora Halki.

× Penelopa, komedia w 3 aktach oryginalnie napisana przez artystę i autora Hugo Müllera, dana w zeszłym tygodniu w Berlinie, na teatrze Wallnera przyjęta była z powszechnem zadowoleniem.

× Dowiadujemy się, że Matejko zajmuje się malowaniem obrazu przedstawiającego scenę z życia Mikołaja Kopernika. Wizerunek astronoma wziął podobno Matejko z jakiejś starej ryciny. Obraz ten reprodukowany sposobem fotolitograficznym, ma pomnożyć karty albumu Kopernikowego, które Towarzystwo Naukowe Poznańskie gotuje na uroczysty obchód czterechstnej rocznicy urodzin wielkiego astronoma, w roku przyszłym, i które wraz z dziełem o Koperniku i medalem, ma stanowić pamiątkę tego jubileuszu.

× Według Gaz. Szlązk. w Gdańsku powtórnie kwitną poziomki i jagody czarne, w Swidawicy akacje, w Berlinie kasztany; we Wrocławiu prócz powtórnie kwitnących drzew i krzewów w miejscach spacerowych miasta, widzieć można w ogrodzie Hiersemann'a jabłoni okrytą jednocześnie dojrzłym prawie owocem i nowym kwiatem.

× Kometa, której pojedynek z ziemią miał nastąpić w zeszłym tygodniu 12-go bież. mies., nie śmiała widać zaczepić naszej planety; znalazły się jednak tyle drażliwe umysły, że z samego strachu kołowacizny dostały. Tak np. Börsen-Ztg. donosi, że w jednej z wiosek niemieckich, młoda kobieta z obawy spodziewanego końca świata dostała pomieszania zmysłów i w dniu 9 b. m. zmarła skutkiem samej trwogi. Co tu się jednak dziwić przedzącom klasy nieukształconej, kiedy jak powiada Schl. Ztg., zapowiedziany koniec świata nigdzie nie wywołał tak głębokiego wrażenia jak w samej stolicy Austrii, zatem w klassach, które się za bardzo wykształcone uważają. Nawet prasa wiedeńska nie mogła nie odczuć na sobie wpływu ogólnego usposobienia i przypuszczalne starcie komety z ziemią wzięła sobie za główny temat swoich artykułów wstępnych, korespondencji i rozpraw naukowych. W poniedziałek, zatem w dniu oczekiwanej katastrofy, opowiadano sobie poważnie na targach, że już na Semmeringu nawałnica ogromna się sroży, co jednak nie przeszkodziło gospośiom kupować na obiad mięso i włośczyznę. Pomiedzy 5-tą a 6-tą wieczorem, podano mnóstwo telegramów po większej części niezartobliwych, a ręką kobietę pisanych, które na rozmaite warjanty tę jedną myśl przez pośrednictwo elektryczności przesyłały: „Luby! nawet w ostatniej godzinie życia myślę wyłącznie o tobie.“ Nie jest to wcale żart, bo i w wielu biurach zaprzestano pod wieczór roboty, a w zakładach publicznych nie mało wystrzelono korków z butelek szampańskich, by ostatnią chwilę żywota przeżyć wesoło. Skoro tak się działo w Wiedniu, co stara się we wszystkim być wierną kopia Paryża, nie można dziwić się ciemnocie włościan, co ze strachu życie tracą.

**Przegląd polityczny.**

Posiedzenia rad generalnych otwarte zostały we Francji dnia 19 b. m. Niewiele o czynnościach ich dotychczas powiedzieć można. „Gazeta Kelońska“ zapewnia, że mowy przewodniczących były bez barwy i znaczenia politycznego. Od tej bezbarwności wyjątek stanowią tylko przemówienia wskazane w jednej z ostatnich wiadomości. Bezp polityczność narad departamentowych leży w woli prawa. Przewodniczący nie mieli więc co wdawać się w wywody polityczne, w ogólne poglądy na stan kraju, w warunki jego politycznego rozwoju. Mogli jednak wszyscy i powinni byli powołać się na konieczność utrwalenia dzisiejszych stosunków i popierania rzeczywospolitej konserwatywnej. Tak uczynił Goulard minister skarbu, który wystąpił zgodnie z charakterem jakie mu nadaje należenie do rządu rzeczywospolitej.

**Ostatnie wiadomości polityczne.**

Paryż 21 go. — Thiers podpisał dziś dekret wydający z Francji obu braci Erazzu skompromitowanych demonstracją bonapartystowską na pokładzie „Syreny.“ Thiers w tym tygodniu jeszcze pojedzie do Hawru. Dżemil Pasza wczoraj wyjechał do Konstantynopola. „National“ z natchnienia prezydenta przeczy, iżby w policji paryzkiej znaczna liczba agentów otrzymać miała dymisję za sympatję dla bonapartyzmu. Duch całego składu policji paryzkiej, jest doskonałym i nie nie usprawiedliwoby podobnego środka, jaki zapowiedziały dzienniki. Były wyjątki, ale z temi łatwo sobie już poradono. Powyższe zaprzeczenie „National“ dowodzi tylko, że w Wersalu nieznają dobrze istotnego położenia rzeczy w Paryżu. Pogłoski o rozmyślnem podpalaniu domów w Pary-



zu, są bezzasadne. Wydarzyło się wprawdzie dzie-  
więć pożarów; lecz przyczyną ich nie było podpalenie.

**Paryż 21-go.** — Mowy prefektów przy otwarciu rad  
generalnych, nie miały żadnego znaczenia politycz-  
nego. Jedem tylko prefekt dep. Loary, oświadczył  
się stanowczo za rządy republiki. Na posiedzeniu ra-  
dy dep. Somme, przyszło do zajęcia gorszącego. Je-  
den z radców żądał usunięcia z sali obrad herbu  
byłego cesarstwa, który tam jeszcze utrzymał się od  
roku 1870. Niejaki Ramuros twierdził, że history-  
czny herb powinien pozostać w sali (l). Ale rada  
pobudek tych niepodzieliła i herb usunąć kazała. Na  
uwagę zasługuje mowa Goularda, który jako prezes  
rady dep. Wyższych Pyreneów, powiedział, że to co  
się dokonywa we Francji od półtora roku, przyczyni  
się do jej pomyślności i że nie przesądzając przysz-  
łości, powiedzieć można, że obowiązkiem każdego jest  
pracować nad ustaleniem rzeczypospolitej konser-  
watywnej.

**Berlin 22-go.** — Z dobrego źródła wiadomo, że Bis-  
marck 31 b. m. przyjedzie tu z Wardynia i zabawi  
przez czas obecności Monarchów. Około 10 września  
powróci kanclerz do siebie.

**London 22-go.** — Wiadomości z Belfast opiewają, że  
plądrowanie domów nie ustaje. Dalszego starcia  
wszakże jeszcze nie było pomiędzy katolikami i oran-  
żystami. Spodziewają się wkrótce przywrócenia spo-  
kojności.

**Rzym 22-go.** — „Opinione“ zapewnia, że prawo o  
stowarzyszeniach religijnych, opiera się na następu-  
jących zasadach: Zakony zniesione będą w całej pro-  
wincji rzymskiej z wyjątkiem samego Rzymu, gdzie  
odjętym zostanie stowarzyszeniem charakter osób  
prawnych. Cały ich majątek zamienionym będzie na  
rentę niespłacalną, z której dochód coroczny przezna-  
cza się na te same cele, na jakie dziś służą dochody  
z majątków przez klasztory posiadanych. Renta ta  
będzie zupełnie niezależną od finansów włoskich i ni-  
gdy służyć nie może na potrzeby państwa. Co do 52  
posessji należących do zarządów generalnych, mini-  
ster ma zamiar pozostawić niedotychczasową prawną  
indywidualność, ale jednocześnie chce im odjąć moż-  
ność nabywania nowych majątków, oraz włożyć na  
nie obowiązek, zamienienia majątków nieruchomości  
na rentę. „Opinione“ dodaje, że dyspozycje te nie są  
jeszcze ostatecznymi.

**Madryt 20-go.** — Król udał się dziś do Korunji, dla  
obejrzenia eskadry angielskiej. Stamtąd pojedzie do  
Santander, a następnie prosto do Madrytu.

**Konstantynopol 20-go.** — Rząd nakazał usunąć z o-  
biegu breszurę wydaną niedawno u Amyota w przed-  
miocie następstwa tronu w Turcji.

**Toronto 21-go.** — Rząd kanadyjski na wiadomość  
o przygotowującej się w granicach Kanady wyprawie  
do Kuby, wydał proklamację ostrzegającą przed skut-  
kami naruszenia praw neutralności.

**Metz 22-go.** — Wczoraj przybył tu ks. Fryderyk Kar-  
ol. Dzisiaj rozpoczął przegląd wojsk.

**Berlin 22-go.** — Wiadomość o zamierzonym zmniej-  
szeniu wojsk okupacyjnych we Francji po ustąpieniu  
z dep. Marny znajduje półurzędowe zaprzeczenie.  
W tabeli przyszłego rozkładu wojsk przyjęta ta sa-  
ma cyfra ogólna co i dotąd.

**Belgrad 22-go.** — Wielki zapał publiczny podczas  
dzisiejszej uroczystości i objęcia rządów przez księcia  
Milana Obrenowicza. W imieniu ciała dyplomatyczne-  
go powinszowania złoży jako najstarszy wiekiem re-  
prezentant Austrii.

Do gabinetu weszli: Blasnowac, jako prezes min-  
wojny i komunikacji, Ristic, spr. zagr. Milojkovic spr.  
wewnętrznych, Jowanovic skarbu, Velikovic wyznań  
i sprawiedliwości.

**Belgrad 22-go.** — Po mieście rozlepiono proklama-  
cję księcia Milana, w której książę dziękuje narodo-  
wi i regencji za przywiązanie do rodziny Obrenowi-  
czów i kwitujący stan Serbji. Książę cieszy się iż rzą-  
dy obejmuje jako monarcha konstytucyjny. Przy-  
rzeka dalszy rozwój idei narodowych rozpoczęty przez  
księcia Michała. Potwierdza wszystkich dostojników i  
urzędników na zajmowanych stanowiskach, wzywa ich  
do pracy skutecznej dla pomyślności państwa i prosi  
naród cały; aby go w rządach popierał. Serbja zjedna-  
ła sobie już szacunek przez zamięrowanie porządku i  
legalność swego postępowania. Powinna się teraz sta-  
rać o spotęgowanie tego szacunku. W końcu obiecuje  
książę, jako panujący z Bożej łaski i z woli narodu  
prześwięcić życie swe dla dobra Serbji. Proklamacja zo-  
stała bardzo dobrze przyjęta.

**Zagrzeb 22-go.** — Sejm odrzucił się do 3 listopa-  
da. Kommissja regnikolarna zawiesiła również swo-  
je czynności i rozpocznie je dopiero w Peszcie. Do-  
tychczas ta kommissja nic nie zrobiła.

**Konstantynopol 22-go.** — Uwieszono tu redaktora  
dziennika bułgarskiego „Macedonia.“ Pada na niego

podejrzanie, iż należał do komitetu rewolucyjnego  
w Bukareszcie i agitacją w interesie tego komitetu  
prowadził.

Hussain i Mehmed Ruszdi, wygnani bez wyroku za  
wezyratu Mahmuda, żądają aby ich stawiono przed  
sądem.

Rząd otwiera kilka nowych wyższych zakładów nau-  
kowych.

**London 21-go.** — Ex-cesarz Napoleon wraz z mał-  
żonką swoją Eugenją opuścił Brighton i udał się na  
wyspę Wight.

### TESTAMENT.

Dzienniki francuzkie donoszą o śmierci pewnego  
zakonnika w Paryżu, znanego z wielu uczynków miło-  
siernych.

Zakonnik ten zostawił jako dziedzictwo po sobie:  
habit, pas sznurowy, brewiarz i tom jeden dzieła pa-  
na Thiersa.

W pośród pozostałych papierów, znaleziono nastę-  
pującą notatkę:

- 1) Pozostawiam księdzu Michaud mój brewiarz, bo  
wiem, że swojego nie zna.
- 2) Panu Juljuszowi Favre pozostawiam mój habit,  
niech mu służy na osłonięcie hańby jaką się okrył.
- 3) Panu Gambecie ofiaruję *chorde* (pas ze sznura),  
ażebym kiedyś założył go na szyję i pokutował.
- 4) Panu Thiersowi, jego książkę, niech ją uważnie  
odczyta.

A ukochanej mojej Francji ofiaruję mój worek kwe-  
starski, który może jej być użyteczny przy proszeniu  
o jałmużnę.

### SZARADA.

(A. T.)

Drugie czwarte z alfabetu.  
Czyli także z abecadła,  
Trzecia pierwsza do portretu,  
Albo także do zwierciadła.  
Wszystkie służą dla miękkości,  
Oszczędzają zwykłości,  
(Znaczenie zeszłego zadania: *Kijów*.)

— „Świata muzycznego“ poszyt 23 opuścił prasę  
i zawiera w sobie „Bouquet de Bal“ — mazurka elegan-  
te kompoz. E. Ketterera op. 274 i Barcarolle, L'elisire  
d'amore, komp. J. A. Pahera.

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego „Merkury“,  
przypomina, że *jutro*, o godzinie 10tej z rana, w sali  
Rekursy Obywatelskiej, odbędzie się zebranie ogólne  
Członków, i uprasza o wczesne i liczne zebranie się,  
dla uniknięcia kosztów powtórnego zgromadzenia.

— Pan Dyrektor Ignacy Leszczyński wyjechał do  
Moskwy i Krymu. — 8326 —

### ADMINISTRACJA

### ŻEGLUGI PAROWEJ NA RZECIE WIŚLE

#### Jeżeli pogoda pozwoli

Zawiadamia niniejszem, że w Niedzielę dnia 13 (25) Sier-  
pnia r. b. kursować będzie parowiez wraz z gabarą na Saską  
Kępe co godzina do 9 wieczorem, za opłatą tam i z powro-  
tem 15 kop. Wyjazd od południa. Sprzedaż biletów odbywać  
się będzie na przystani w Warszawie. (1-1) — 8353 —

#### PIOTR ŚLIŹYŃSKI,

#### Nauczyciel Tańców Salonowych,

podaje do wiadomości, że będzie udzielał *Lekcje  
Tańców*, ciągle bez przerwy, tak u siebie w domu  
jakoteż po domach prywatnych i pensjach; prztem nadmie-  
nia, że wyczuca 6-ciu Tańców najpotrzebniejszych w 20-stu  
kilku lekcjach osoby, które wcale się nie uczyły i nigdy nie  
tańczyły; za dobre wycuczenie Nauczyciel żarecza. Mieszka przy  
ulicy Stare-Miasto pod N-rem 38 nowym, na 1-m piętrze. —  
nadmieniamy się także, że dla niezamożnych Studentów Uni-  
wersytetu, udziela Lekcje tańców salonowych miesięcznie po  
rs. 2 Kop. 70. (1-1) — 8350 —

### Winogrona Kuracyjne

codziennie świeże, nadchodzą do Handlu Win Owo-  
ców i Delikatessów **W. Chociszewskiego**.  
Biorącym abonament miesięczny lub tygodniowy,  
oraz całemi koszykami, odstępuje się rabat.  
Przytem tenże handel otrzymał **Arbuzy i Melony**  
**Ananasy i Orzechy** kokosowe świeże, przy ulicy  
Krak.-Przedm. i rogu Królewskiej Nr 412. — 8173 —

### Skład Cygar Hawańskich

i wszelkich wyrobów Tabacznyczych  
**E. WESTPHAL,**  
Plac Teatralny, pałac Blanka, numer 8.  
Ma honor zawiadomić Szanowną publiczność, że oczeki-  
wane Cygara renomowanych Fabryk **Mündel & C. w Ry-  
dze** i **C. F. Toepffera w Dorpacie** już nadeszły. Rów-  
nież do tego składu nadszedł transport **Gilz** czyli patronów  
do robienia papierosów z fabryki Wereszczyński w Moskwie z  
najlepszej maisowej, ryżowej, błękitnej bibułki po cenie umiar-  
kowanej. Panom handlującym odstępuje się stosowny rabat.  
Także potrzebny jest **Uczeń** do sklepu, pożądanym by był  
z prowincji. (3-3) — 8154 —

### SKRADZIONO W DYNABURGU

Pozyczki Stierlitz 5-tej emisji z kuponami  
od Kwietnia 1873 roku.

Serja	286154	Nr	1154
„	292388	„	7383
„	68358	„	9858
„	701842	„	11842
„	701843	„	11843

po Rs. 500.

Stosowne zastrzeżenia gdzie należy poczynione zostały;  
uprasza się zatem pańów kupujących, o zwrócenie uwagi na  
powyższe numery, a w razie dostrzeżenia, o danie znać do  
Kantoru J. G. Bloch za nagrodą. — 8358 — (1-3)

### Zakład Gimnastyki

przy ulicy Długiej, Nr 20,  
przyjmuje dzieci, młodzież, jak i osoby dorosłe płci obojej na  
gimnastykę, zastosowaną do indywidualności, opartą na ści-  
ślejszej znajomości anatomji i innych przedmiotów, których stu-  
dium w tutejszym Uniwersytecie.  
Właściciel Zakładu, **M. Olszewski.**  
(1-3) — 8331 —

 **WINOGRONA KRAJOWE**  
sprzedają się w składach Karola Scholtza, przy  
ulicach Przejazd i Senatorskiej.  
8361 — (1-3)

### DOLINA SZWAJCARSKA.

### KONCERT B. BILSEGO, PROGRAM

#### JUTRO:

- 1. Uwertura z op. Leonora, L. Beethovena; 2. Adagio  
z wojskowego koncertu, na puzon, Kühna, wyk. pan Künzeli;
- 3. Koncert na skrzypce, Paganiniego, wyk. pan Friedberg,  
(pierwsze wystąpienie po chorobie); 4. Wielkie potpourri z o-  
pery Traviata, na różne solowe instrumenta, Verdięgo; 5. U-  
wertura z op. Dinorah, Meyerbeera; 6. Krönungslieder, walc  
Straussa; 7. Warjacje na trąbkę, Donizettiego, wyk. p. Speer;
- 8. Melodien-Congress, potpourri Conradięgo; 9. Uwertura z o-  
pery Oberon, C. M. Webers; 10. Unter Donner und Blitz,  
polka Straussa; 11. Moja gwiazda, pieśń W. Kronenberga,  
instr. Bilse; 12. Przebudzenie się lwa, fantazja Aat. Kap-  
skiego.

#### Program Fajerwerków:

- 1. Wystrzał. 2. Grupa skowronków. — 3. I. Dekoracja:  
Sześcioronna machina z chińskich kół, po stronach brylanto-  
we koła z rzymskimi świecami i fontanną. — 4. Burak. 5.  
Grupa Skowronków. — 6. Lustkugel.
- 7. II. Dekoracja: Brylantowy wodospad z kolorową fon-  
tanną, po bokach fontanny rzymskie świece. 8. Burak. 9.  
Grupa Skowronków. — 10. Lustkugel.
- 11. III. Dekoracja: Ołbrzymia brylantowa kolumna (filar)  
z kolorową raketką, po bokach kolorowe wazony i różnokolo-  
rowe kwiatki. — 12. Burak. — 13. Lustkugel. — 14. Różnokolo-  
rowe ognie bengalskie.

Początek o godz. 6. — Wejście kop. 30.

We Środę 4 Września: **Ostatni Koncert.**  
**POJUTRZE:**

- 1. Uwertura z baśni o pięknej Meluzynie, Mendelssohna-  
Bartholdy; 2. Marsz turecki. L. Beethovena; 3. a) Serenada  
na kwartet smyczkowy, J. Haydna, b) Perpetuum mobile, J.  
Straussa; 4. Fantazja z Meyerbeera op. Jau z Leydy, Wie-  
prechta; 5. Uwertura z ep. Cariolan, L. Beethovena; 6. Wi-  
no, kobieta i śpiew, walc Straussa; 7. Niezapominajka, solo  
na wiolonczellę Karola Schuberta, wyk. 6 wiolonczelistów; 8.  
Melodien-Straussen, potpourri Conradięgo; 9. Uwertura zop.  
Ika, Fr. Dopplera; 10. Die Gemüthliche, polka St. Lessera; 11.  
Orszak weselny z op. Lohengrin, R. Wagnera; 12. Grand Ga-  
lop de Concert par J. Vogt.

### OPERA WŁOSKA

w teatrze zwanym

### RAPPO.

Dzisiaj w Sobotę: **La Sonambula (Lunatyczka).**  
Początek o godzinie 7 1/2.

**TIVOLI:** W Poniedziałek: Benefis **Eugenji Slot-  
wińskiej**, dramata historyczny w 5 aktach  
tłómaczony z niemieckiego przez Adolfa Delhau pod tyt.: **Ja-  
kób Sheppard** czyli **Rycerz mgły.**  
NB. Nowa wystawa, a mianowicie: Pożar cyrkułu, „Daw-  
nej kamienicy“ Most na Tamizie, Mgła Londyńska.

**ELDORADO:** TOWARZYSTWO artystów DRAMA-  
tajewicza. — Dzisiaj w Sobotę: Po raz pierwszy nowy tu  
niegany melodramat w 5-ciu obrazach pod tyt.: **Zbro-  
dnia.** — Jutro w Niedzielę: Toż samo po raz drugi. — Poju-  
trze w Poniedziałek: **Matka i Córka** czyli **Oszustka**  
**Paryzka.**

**ALKAZAR** TEATR NIEMIECKI pod dyrek-  
cją Pani **LEOPOLDYNY LUKATSKY.**  
Dzisiaj w Sobotę: Po raz drugi: **Doktor Faust's Haut-  
käppchen**, farsa ze śpiewem w 3 aktach. — Jutro w Nie-  
dziele: **An der schönen Blauen Donau**, farsa ze śpie-  
wem w 3 aktach.

### TEATR LETNI.

Dzisiaj: **Księżna Jerzowa** — Jutro: **Modniarki**  
**THEATER WHEELMAN.**  
Jutro: **Skarbanka.**

Wysokość wody na rz. Wiśle pod Warszawą stop. 12, c. 4.  
Доволена Ленинград. (Dziennik)



Najnowsze dzieła w języku polskim do nabycia w Księgarni G. Sennewalda przy ulicy Miodowej, Numer 481 (4).

Enault Ludwik. Przechodzenie. Powieść napisana p dług oryginału francuzkiego, 2s. 1 k p. 20. - Wójcicki K. Wład: Ostatni Klasyk. Wspomnienie z pierwszej połowy naszego stulecia, kop. 90. Gryzon. Województwo. Powieść oryginalna, 2s. 2. - Sieradzki Hieronim. Magnetyzm ziemki wywołany na zasadzie drgań powietrza. Teoria częściowo znanyh doświadczeń i zjawisk, częściowo rozumową zestawioną, kop. 25. - Koroniarz w Galicji czyli powagi powiatowe, Szkice współczesne przez N. M. rs. 3. - Testament nowy, as. J. koba Wójka T. J. z komentarzami błędem odpowiedzialni m. wydał Z. H. Stojakowski. - Schoedler Dr Fryd. Fizyka i Meo ro gija, przeł. i Dr Alfons Cisz w. - Zieleniewski L. Ilustrany podręcznik dla szkół i gimnazjów, 2s. 1. - Ejsmont F. M. Nierząd i pra a. Studium lit rackie, kop. 75. - Ejsmont F. M. Co Bóg dał Opatrzność rycinam A. A. Ejsmonta, rs. 2 k p. 25. - Wypisy polskie dla ćwiczenia się w przekładach z języka polskiego na ruski z dołączeniem słownika polsko-ruskiego, zal conie przez Minist rum Oświecenia Publicznego do użytku g maazjów i prog m azjów, kop. 65. - Reis Paweł Dr Wykład fizyki, opracowany na polistawach najnowszyc h badań (B b jete a nauk przy rolniczych Zeszyt 1, za komplet rs. 6, dla prenumeratorów P zyrody rs. 3. - Pietrzycki Edward. Nauka teoretyczna i praktyczna rachunkowości kupieckiej, pojedynczej i podwójnej dla użytku w szkołach handlowych i przemysłowych, rs. 3 kop. 30. - Wszelkie dzieła tak w języku polskim jako też z graniczne, oraz nuty muzyczne przez gazety lub czynniki katalogi g laszane, w tychże samych warunkach księgarza dostarcza. Ka alogi zaś książek i nut muzycznych, na żądanie przesyła franco. (1-1) - 823-

Księgarnia GEBETHNERA i WOLFFA w Warszawie

otrzymała na skład główny następujące nowe dzieła: Przegląd najdawniejszych pomników języka polskiego, sporządził Konstanty Małkowski. 4-ka duża, Warszawa 1872. Cena rs. 3 a z przesyłką rs. 3 kop. 40.

Pomniki Krakowa.—Sztuka i Starożytność.

Fotodruki Karola Beye'a i M. Dutkiewicza. Zeszyt I szy f lio małe. Kraków 1872. Cena rs. 2, z przesyłką rs. 2 kop. 25.

Ilustrowany Podręcznik dla Rolników i Przemysłowców

Przełd narzędzi i maszyn rolniczych i przemysłowych, objaśnienia o ich składzie i właściwym użyciu, wydał L. Zieleniewski. 8-ka. Kraków 1872 r. Cena kop. 60, z przesyłką kop. 70.

MAGNETYZM ZIEMSKI,

wywołany na zasadzie drgań powietrza. Teoria częściowo znanych doświadczeń i zjawisk, częściowo rozumową zestawioną, przez Hieronima Sieradzkiego. Warszawa. 1872. Cena kop. 25, z przesyłką kop. 30. (2-5) - 7913 -

KSIĄŻKI SZKOLNE

do nabycia w KSIĘGARNI Maurycego Orgelbranda, naprzeciw posągu Kopernika. (5-10) - 8015 -

W Bibliotece Romansów i Powieści,

rozpoczęty został druk nowej zajmującej powieści, znanej autorki Marji Zofji Schwartz p. t.:

PASIERBICA.

Biblioteka Romansów i Powieści, wychodzi w każdą środę zeszyt, prenumerata wynosi 45 kop. miesięcznie. Prenumerować można we wszystkich Księgarniach tutaj i na prowincji, skład główny w Księgarni Józefa Kaufmanna, Krakowskie-Przedmieście Nr 71. - 8168 - (2-3)

ELEGJA NA ŚMIERĆ S. MONIUSZKI,

przezdobiona portretem, skomponowana przez Wł. Krogulskiego, opuściła prasę Nakładem Składu Nut

Józefa Kaufmanna,

Krakowskie Przedmieście Nr 443. Cena kop 37 1/2. - 8167 - (2-6)

- Nakładem Składu Nut Józefa Kaufmanna, Krakowskie-Przedmieście Nr 443 wyszły

Grywane przez orkiestrę BILSEGO.

Ave Maria, Schuberta, - kop. 22 1/2. Concerthaus, Polka, Bilsiego, - k. 30. Meditation de Bach p. Gounod, - kop. 30.

Warum, Schumana, kop. 15. Traumerei, Schumana, - kop. 15. Dobry wieczór, Mazur, Sobalskiego, - kop. 22 1/2.

Dzień w uspieniu, Schumana, - kop. 15. Anhauser, Romans, p. Liszt, - kop. 30.

Nabyć można tutaj i na prowincji we wszystkich składach nut. - 8169 - (2-5)

PORTRET NIKOŁAJA KOPERNIKA,

robiony przez J. F. Piwarskiego podług obrazu znajdującego się w Obserwatorium Astronomicznem Warszawskiem, jest do nabycia po cenie kop. 75 za egzemplarz w księgarniach: Orgelbranda, Gebethnera i Głaskowskiego. Tamże są do nabycia Wzory Rysunkowe Graficzne, składające się z 4 części z teorii i obejmujące: Kreślenia geometryczne, Składowe architektury, Perspektywę liniową i Zadania techniczne. Kompletny egzemplarz który kosztował Rs. 7 i pół, jest do nabycia za Rs. 3, pojedynczy egz. wraz z Teorią Rs. 1. - 8198 - (2-3)

ROZDAWNICTWO PREMJI KALENDARZA PREMJOwego na rok 1872.

Mam honor upraszać właścicieli Kalendarzy opatrzonych wymienionymi numerami, o łaskawe zgłoszenie się do mojej Księgarni i Składu Nut przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście Nr 473 (71), po odbiór przypadających im premji, a mianowicie na numerach: 10, 170, 573, 627, 716, 789, 819, 828, 835, 840, 860, 862, 877, 880, 928, 1070, 1104, 1121, 1203, 1285, 1326, 1332, 1350, 1385, 1447, 1555, 1629, 1651, 1657, 1717, 1718, 1754, 1766, 1797, 1831, 1833, 1889, 1889, 1909, 1958, 1995, 2006, 2025, 2036, 2100, 2102, 2105, 2125, 2130, 2171, 2183, 2270, 2273, 2310, 2316, 2317, 2320, 2327, 2344, 3127, 4166, 4266, 4403, 4476, 4773. Wydawca Józef Kaufmann. (1-3) - 8350 -

Z upoważnienia Władzy naukowej. LOKATA dla Uczniów Gimnazjum.

Umówione wynagrodzenie, przyzwoite utrzymanie, troskliwa opieka, przestrzeganie moralności i postępu w naukach, na żądanie korepetycje, konwersacja francuzka i fortepjan. Wiadomość u Józefa Kamińskiego, ulica Miodowa, Nr domu 493 (nowy 7), 2-gie piętro, mieszkanie obok Redakcji Gazety Gubernjalnej. - 8180 - (3-3)

- Opiekun Dmowy № 34, wyszedł z druku i zawiera: Własna godność. - Z masodji Biblijnych IV Mojżesz przed smi rzą, K. Ujejski go. Gacęda przez T. T. J. za (dokonczane). - Z dziedziny mowy. L. sty z Poznańa - O ady rolne i przytulki r. mieślnicze, napisał Felks Ehrenfucht. - B b iotazka domowa. Ogłoszenie. W olcia ku: Ślady życia XX - W dodatku: Dwieściecioletna podróż po Wschodzie, przez Łanęcego Pietraszewskiego (c ag da szy). - Miasto pływające, powieść Jul u za Werne'a (c ag dalsz.). 8308 - (1-1)

Komitet restauracji gmachu po-Pijarskiego,

Nr 74 przy ulicy Jazaniej w Warszawie, podaje do wiadomości osób interessowanych, że w dniu 15 (27) Sierpnia r. b., o godzinie 2-tej w południu, odbywać się będzie w tymże gmachu głośna licytacja na sprzedaż belek, orzwi i okien, z rozbiórki budowli pochodzących jak również starego żelazta do pieców i such i używanego. Nadmieniamy przytem że uczymy się przy kupnie, wiadomości o potrzebie za uszyby materiały uiszc natechniam, tudzież za uszyby takowego w ciągu dni kilku. - 8282 - (2-2)

OGŁOSZENIE.

Polaję do wiadomości, że w dniu 16 (28) Sierpnia r. b., o godzinie 11-tej zrana, w Kancelarji Wólta Główny Brudoo, we wsi Targówka, odbyta zostanie licytacja na sprzedaż wozu parokonnego nowego, z gara stołowego i innych wyrobów mosiężnych i t. p. zajętych w folwarku Szmulowizna i Golendziów, na satysfakcję należości Gminnych; - oraz na sprzedaż dwóch stogów siano, na t n sam cel zajętych w folwarku Golendzinów - o przybycie na którą mających chęć licytowania uprasza.

Jabłonna, dnia 9 (21) Sierpnia 1872 r. Upoważniony rozporządzeniem Wgo Na czelnika powiatu Warszawskiego z dnia 12 Lipca r. b., za Nrem 9957.

Łoszewski. - 8230 - (3-3)

Nieruchomość Nr 1235 w Warszawie przy ulicy Pańskiej położona, na Audjenci Trybunału Cywilnego w Warszawie pod Nrem 549, w dn u 15 (27) Sierpnia r. b., o godzinie 10 zrana, przez publiczną licytację sprzedana będzie. Licytacja zaczyna się od summy rs. 2,499 kop. 12. Vad um rs. 1,000, dalsze warunki w kancelarji Pisarza rzeczonoego Trybunału i u Ostrowskiego Patrona, w Warszawie pod Nrem 66 3/4, przjrżane być mogą. - 8298 - (2-3)

Osada Zambrow

w której znajduje się Apteka, położona w pow. i gub. Łomżyńskiej, licząca przeszło 3000 mieszkańców, dotkliwie caje brak opieki lekarskiej. Osada ta położona w okolicy zamożnej, może dostarczyć któremu z PP. Lekarzy, rozległej praktyki. - Blizsza wiadomość w miejscowej Aptere. (1-3) - 8317 -

Francuzki i Angielki

z niemieckim językiem i muzyką, są do umieszczenia - także i Guwernerowie Francuzi i Polacy z muzyką, greckim, łacińskim i niemieckim językami, oraz Polki z wyższem i niższem wykształceniem. Bony Francuzki, Niemki, są również do umieszczenia za pośrednictwem A. Witkowskiej. Ulica Niecała, Nr 10 nowy na dole. - 8351 - (1-6)

UCZNIOWIE

gimnazjalni mogą znaleźć za umiarkowaną cenę (od rs. 150) przyzwoite utrzymanie, rodzicielską opiekę, wszelką pomoc naukową i lekcje języków francuzkiego i niemieckiego z konwersacją. Ulica Tamka Nr 33a, I piętro, mieszkanie Nr 6 ty, przed Instytutem Muzycznym. - DL. - 8190 - (3-3)

Jest miejsce na dwóch Uczniów

do Gimnazjum uczęszczających, lub też przy sposobie się mających. Wiadomość w Szkole przy ulicy Dobrej, pod Nr 18, w domu Banzemera. (1-3) - 8352

SABLONY do znaczenia bielizny,

ATRAMENT wieczny. WODA KRYSZTAŁOWA do wywabiania plam i mycia rękawiczek W SSKŁADZIE WŁADYSŁAWA BEDNAWSKIEGO. (1-3) - 8249 - ulica Miodowa, Nr 497c.

- Osoby szukające stancji dla uczniów, uczęszczających do szkół, lub też dla panienek, chodzących na pensje, którym zapewnią się matczyńska opieka, zechcą się zgłosić na ulicę Miodową pod Nr 487, na pierwsze piętro w podwórzu, nad Drukarnią. Tamże są koldry atlasowe nowe do sprzedania. - 8264 - (2-2)

OSOBA poszukująca język francuzki może się podjąć konwersacji i dozoru dzieci, kilka godzin dziennie za stosownym wynagrodzeniem. Tamże wiadomość o Osobie udzielającej muzykę po domach lub na własnym fortepianie. Wiadomość od 10-tej do 1-tej, ul. Żorawia Nr 4, dum K czkowski, mieszkanie Nr 5. 8311 (1-1)

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia Traktyjnia,

w dobrym punkcie, przy rogu Krzywego-Koła i Starogo-Miasta, pod bardzo korzystnymi warunkami. Nr 2 Krzywe Koło na dole. 8345

Jest do sprzedania FARBIARNIA.

Wiadomość w sklepie wyrobów jubilerskich J. Leskiego, ulica Senatorska Nr 461. - 8348 - (1-3)

W ogrodzie przy wóściele Obubieca N. M. Panny na Krakowskim Przedmieściu Nr 48, są Flance truskawkowe do sprzedania, nazwiskiem Gołjat. Cena tańsza niż w innych zakładach. - 8329 - (1-1)

Żądana jest od 1 Września OSOBA, obcznara dokładnie z krawiecczyzną i umiejacą szyć na maszynie. Wiadomość przy ulicy Długiej pod Nrem 11 (za Cerkwią), na 1 piętrze; codziennie od godziny 9-tej do 3-ciej lub od 5-tej do 7-mej. - 8332 - (1-3)

Potrzebne są PANNY zdadne do strojów i krawiecczyzny, do gubernialnego miasa zaraz. Wiadomość w magazynie W. Mareckiej, ulica Rymarska, dom hr. Przewłockiego. - 8275 - (2-3)

Skład Papieru i Cygar L. WINIARSKIEGO

Nowy-Swiat Nr 62 wprost Wareckiej pod Turkiem, znaczący zapas wszelkiego rodzaju KAJETÓW

oraz Tek do książek, wszystkich Materiałów piśmiennych i rysunkowych po cenach stałych. Papier listowy z obiciem liter z kopertami w pudełku od ceny kop. 50, 60, 75 do Rs. 1 kop. 20 za 100 arkuszy i 50 kopert, oraz Angielski na paczki, 100 biletów wizytowych na brystolu w pudełku Rs. 1. Papier Stem-płowy, karty do gry i weksle, również Portfale, Portmonety, Cygarnice i Spinki. Skrzypce stare włoskie za rs. 50.

Maszynki do Kawy (do węgla) Na szklanek 3 kop. 75, na 4 Rs. 1, na 6 Rs. 1 k. 20, na 8 Rs. 1 kop. 50. - 8337 - (1-6)

PROPINACJA

do wydzierżawienia w D m Falenty, karczma Łazy przy szosie Radomskiej oraz prawo propinacji we wsi Laszczaki. O warunkach do-wiedzieć się można w Warszawie, Rymarska Nr 2 u Rządu domu, i na miejscu u Rządcy Dóbr w Raszynie. 8305 - (1-6)

Do sprzedania kilkaset sztuk STARODRZEWU

SOSENI sprzedać na kubiki, las przy szosie 16, wiorst od Warszawy. Wiadomość w Warszawie ul. Rymarska Nr. 2, u Rządcy domu. - 8308 - (1-6)

Z powodu zwinięcia browaru są do sbycia kilsztoki, kadzie, kocioł miedziany i t. d.

Wiadomość w Warszawie ul. Rymarska Nr 2 u Rządcy domu i w Raszynie u Rządcy dóbr Falenty. - 8106 - (1-6)



# ANIELA KARWACKA

wdowa po lekarzu

Założyła Pracownię Sukien i Bielizny i polecając się względem Szanownej Publiczności, zawiadamia, iż roboty wykonywać będzie najstaranniej, podług najwzniejszych żurnali i po cenach nader umiarkowanych, a uspakajając obawę Publiczności, oświadcza, że nietylko, sama wykształciła się w tego rodzaju przedmiocie, ale ma także uzdolnione osoby i za każdą robotę przyjmuje odpowiedzialność. Wszelkie obrobienia na maszynie przyjmują się.

Mieszkam przy ulicy Podwał Nr 505 (nowy 44) na 1-szem piętrze. (6-6) - 7338 -

## OBICIA PAPIEROWE

odznaczające się gustem, od najskromniejszych do najwykwintniejszych Dekoracji Pokojowych,

**CERATY** wszelkiego rodzaju, i **ROLETY** do okien.

### MAJTAJMEJ

W SKŁADZIE

## SEWERYNA MAZUR I S<sup>Spółki.</sup>

Plac Teatralny, pałac dawniej Blanka.  
(21-0) - 3501 -

## INTROLIGATOR

Wilhelm Reichert,

przeniósł swoją pracownię na ulicę Elektorálną Nr 19, naprzeciwko szpitala Ś-go Ducha w domu dawniej Kletcera i poleca się JW. Państwu do **oprawy książek** i wszelkiej roboty galanteryjnej. Przyjmuje także całe nakłady książek do oprawy, przypominając, że przez posiadanie wszelkich maszyn pomocniczych, jako to: **prasę do złozenia, maszynę do obrzycania, walcownię** i t. p., a zarazem różnych deseni do złozenia, mogą takowe wykończyć gustownie po umiarkowanej cenie. Prócz tego posiadam maszyny **dolinjowania** książek buchalteryjnych i t. p., i przyjmuję na takowe wszelkie obstalunki.

(4-6) - 7586 -

Znane z dokładności Rejsceji

w znacznym doborze dla użytku młodzieży średnich i wyższych zakładów naukowych,

w Magazynie Optyczno-Mechanicznym

## G. GERLACHA

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, Nr 21  
drugi dom od rogu ulicy Trębackiej.

Reparacja i dokompletowanie starych rejscejów przyjmuje się.  
(2-3) - 8145 -

## SKŁAD PAPIERU

POD FIRMA:

## Z. LANDSBERG,

wprost posągu **Kopernika**, przy ulicy Nowy-Świat, przy samej bramie w b. pałacu Hrabiego Zamoyckiego pod Nr 67 egzystujący, a na zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż **cenę Kajetów szkolnych zniżył o 20 procent.**

oraz wszelkich materiałów piśmiennych i galanteryjnych. Cena takowa jest najniższą od cen wszędzie praktykowanych, o czem można się przekonać przez porównanie cen, **gatunku papieru, ilości arkuszy i formatu kajetów**, po innych Składach Papieru sprzedawanych.  
(4-6) - 8045 -

Skład Obić Papierowych, Rolet i Cerat

## A. GŁOWACKIEGO,

Krak.-Przedmieście Nr 7, dom Hr. Krasieńskiego.

Poleca wielki wybór Obić Papierowych z fabryki Warszawskiej i zagranicznych po cenach **rzeczywiście niskich**, oraz papier od wilgoci pod tapety, za skuteczność którego Skład poręcza. Kupcom z prowincji na obiciach i roletach rabat ustępuje.  
(40-0) - 2936 -

Potrzebują miejsca dwie

## PANNY,

jedna mająca własną maszynę, chęć umiejące krawiecczynę i bieliznę, w Warszawie lub na prowincji. Mieszkanie pańien Grzeszkiewicz przy ulicy Żelaznej Nr 3.  
(2-3) - 8152 -

**MŁODY CZŁOWIEK** piszący pięknym charakterem po polsku, rusku i niemiecku, poszukuje zajęcia jako pisarz, rządca domu, lub też jako subiekt do handlowego interesu a szczególnie tabacznego, jako obznajmiony z takowym od lat kilku. Osoby interesowane zechcą złożyć adresy swe w redakcji Kurjera Warszawskiego pod lit. S. N.  
(2-2) - 8196 -

## ZBOŻA DO SIEWU

oryginalne zagraniczne

i w kraju z tychże wyprodukowane, a mianowicie: **Pszenica** biała angielska „Victoria“ produkcji szląskiej i krajowej, z dóbr Siennica, oraz Marchijska, Galicyjska, Szwedzka i Holenderska.

**Zyto** Probsztejskie oryginalne i krajowe, Krzyca Corrensa, Szampanskie, Jęczmień zimowy angielski i **Rzepak** zimowy, nadeszły

do **Domu Handlowo-Komisowego J. G. Berlińskiego**  
przy ulicy Rymarskiej Nr 471a (2).

Tamże przyjmują się zamówienia na **zyta** produkcji krajowej; jakoto: Hiszpańskie, Zelandzkie, Belgijskie, a to podług posiadanych prób. **Worki** rozmaitego rozmiaru po niskich cenach, znajdują się na składzie.  
(2-3) - 8239 -

## SKŁADY

Materiałów Piśmiennych i Rysunkowych

# M. KUPFERSTEJNA.

**SKŁAD 1-szy**, zdawna znany Szanownym Rodzicom i Opiekunom, przy ulicy Gołębiej wprost Podwala, Nr 162.

**SKŁAD 2-gi**, otworzyłem w bieżącym miesiącu, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w pałacu Hr. Krasieńskiego, pod Nr 410, wprost Uniwersytetu.

Od pierwszej mojej egzystencji przyjąłem zasadę, zbywać towary po najprzystępniejszych cenach.

Jako próbę tanioci mam zaszczyt wymienić niektóre i to najpotrzebniejsze artykuły:

**Kajety** z 6-ciu arkuszy z białego papieru po kop. 2 1/2.

**Brujony** z 24 arkuszy z białego papieru po kop. 7 1/2.

**Obsadki** od 1/2 kop. (1 grosz) jak również **Reisceji, Piórnik, Kalamarzyki kieszankowe, Teki, Wzorki rysunkowe** i t. d. po bardzo tanich cenach.

**Przygotowałem** znaczny zapas piór stalowych, powszechnie już z dobroci znanych, pod nazwiskiem **Kopernik**, pakowane po 36 sztuk w pudełkach, po 12 kop.

(3-3) - 8119 -

## FABRYKA CZEKOLADY PAROWEJ.

Szanownej Publiczności mam honor donieść, iż w skutek zwiększenia mej fabryki Czekolady Parowej, ujrzałem się w konieczności przenieść takową z ulicy Miodowej na ulicę Szpitalną Nr 4 nowy, i zarazem dla wygody Szanownej Publiczności urządziłem z dniem dzisiejszym tamże sprzedaż hurtową i częstkową moich wszelkich fabrycznych wyrobów Czekolady parowej.

(2-3)

## C. WEDEL.

- 8217 -

Mam honor zawiadomić szanownych rodziców i opiekunów, że z pozwolenia Władzy Naukowej, otworzyłam

## SKOŁĘ ŻENSKĄ

przy ulicy Czerniakowskiej, w domu pod numerem 62 nowym. W szkole tej wykładają się głównie języki: francuzki, niemiecki, ruski i polski. Na żądanie muzyka. Zapis uczennic i wykład nauk, rozpoczął się z dniem 8 (20) Sierpnia r. b. Przystosobniają się także uczennice do egzaminu. Przełożona **K. Szumowska.** - 8212 - (2-3)

Potrzebny jest

## WSPÓLNIK,

z kapitałem od Rs. 6,000 do 8,000, do uskutecznienia dostawy Rządowej za sumę Rs. 105,000, pod bardzo korzystnymi warunkami. Kapitał gwarantowanym będzie. Wiadomość u Józefa Nassalskiego, ulica Chmielna Nr 20 nowy. - 8220 - (2-3)

## POUDRE DE RIZ

spéciale préparée au Bismuth, dite

## VELOUTINE

Composée par Ch. FAY Parfumeur

Rue de la Paix 9, Paris.

W skutek rzeczywistej doskonałości, Puder ten zyskał tu wielkie powodzenie, co dało zachęte licznym naśladowcom. Wszędzie nawet w podrzędnych handelkach, nie utrzymujących żadnej perfumerji, znaleźć można Puder noszący nazwę Veloutine. Oryginalny ten Puder jednak w niewielu miejscach znajduje się.

Z powodu osobistego układu z P. Ch. Fay, w następstwie którego otrzymałem znaczną partję **POUDRE VELOUTINE**, w możności jestem takowy sprzedawać po przystępniejszej niż dotąd cenie.

**W. B. Sniechowski.**

Magazyn Specjalny Perfumerji, ulica Nowo-Senatorska Nr 8.

(3-6) - 7670 -

## NAUCZYCIEL

## GIMNAZJUM

mieszkający blisko Gimnazjum V-go przyjmujące Uczni na stancję. Ulica Wielka Nr 13 nowy, mieszkania numer 49.

(3-3) - 8019 -

Znaleść mogą wygodne pomieszczenie ze stołem i usługą **Nauczycielki** oraz **panienki uczyszczające na pensje i gimnazja**; tym ostatnim zapewnią się najstaranniejszą opieką pod każdym względem, ciągła konwersacja francuzka i pomoc w naukach podług żądania. Wiadomość w **biurze rekomendacji nauczycielek Pauliny Dobieckiej**, Krak.-Przed. Nr 71, wprost Reszray Obywatelskiej. - 8257 - (2-3)

Do sprzedania dwie

## Kołdry atlasowe,

koloru solferino za **rsr. 36**. Wiadomość przy ulicy Miodowej Nr 487, w Kantorze drukarni. (2-2) - 8120 -

Jest do sprzedania

## OZDOBNY KŁOSZ

z bukietem, etażerka o 4 półkach, krótka sofa mahoniowa bez peręczy, **kufér** duży, okuty zdalny do podróży i 2 okute mniejsze kufarki, łóżko rozbiegane jesionowe za 7 rubl. Ulica Bednarska Nr 11 nowy, 1 piętro, drzwi od schodów. 8083 - (2-2)

## MAGAZYN MEBLI

pod firmą dawniej Madeńskiego, egzystujący od lat dawnych w domu W-go Lessera, przeniesionym został do domu W-go Górskiego przy rogu ulicy Miodowej i Długiej Nr 17. Magazyn powyższy, jak dawniej tak i teraz, zaopatrzony we wszelkie gatunki mebli, oraz przyjmuje różne obstalunki, lub umeblowanie całych apartamentów, które jak najskrupulatniej wykonywa. W tymże magazynie są do zbycia **2 garniturki, rypsem kryte mało używane.** - 8076 - (3-6)





Główny Skład Oryginalnych Amerykańskich MASZYN do szycia  
POD FIRMA.

**D. GROSSMANN**

DAWNIEJ

**K OENIGSBERGER & COMP.,**

ulica Wierzbowa, Nr 638, obok Hotelu Angielskiego,

Poleca Szanownej Publiczności wielki wybór Maszyn wszystkich najlepszych i najpraktyczniejszych systemów, po cenach bardzo przystępnych.

**MASZYNY** dwunitekowe na stolikach, od Rs. 35.

**MASZYNY** ręczne jedno i dwunitekowe, od Rs. 12.

Nici, Jedwab, Igły, Oliwa i inne przyrządy, jak również reperacja maszyn, po cenach bardzo umiarkowanych.

Zwracsm również uwagę Szanownych Pań

**NA PODWIĄZKI AMERYKAŃSKIE METALOWE,**

które pod względem swej mocy, dogodności i praktyczności, przewyższają wszelkie dotychczasowe tego rodzaju wyroby.

(25-0)

-2256-



W roku 1867 w Paryżu założony

**KANTOR KOMISSOWO-EKSPEDYCYJNY**

**POD FIRMA JACQUES ZEBBAUME**

30 rue de Trevisse w Paryżu.

Zalutwia transporta wszelkich towarów z Paryża do znaczniejszych miast w Polsce, w Rossji, w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, oraz w Galicji położonych.

(9-13)

- 6469 -

# BELGIJSKA WODA KOLONSKA

PRZEWYŻSZAJĄCA W DOBROCI WSZYSTKIE WODY Z KOLONJI SPROWADZANE



Z początkiem roku bieżącego założona została w Brukselli Chaussée de Vleurgat Nr 95 na wielką skalę **FABRYKA WODY KOLONSKIEJ**, której wyrób jako przewyższający wszystkie dotychczas znane Wody kolońskie, zyskał nadzwyczaj szybkie upowszechnienie w Belgji, a obecnie rozbudzi się w wielkich partjach do wszystkich krajów Europy.

Wyznaczona na prośbę fabryki z ramienia rządu belgijskiego komisja do wydania opinji o tej nowej produkcji, w sprawozdaniu swem z odbytych dświadczeń i porównań, oświadczyła między innymi:

*„Pomiędzy częściami składowymi tej wody, jest jak najdokładniejsza spójnia, skutkiem czego posiada ona nadzwyczajną siłę w wydzielaniu się aromatu z olejków w jej skład wchodzących, a nie będących fałszowanymi. Tej szczególnej własności nie odkryliśmy w żadnej innej wodzie tę nazwę noszącej.“*

Pomimo tych zalet, Belgijska Woda Kolońska sprzedaje się w Warszawie po takich samych cenach, jak woda sprowadzona z Kolonji w gatunkach średnich. Pierwsze jej transporta znajdują się już w handlach:

**N. S. Brüner & Comp.**, ulica Miodowa i Hotel Europejski.

**Franc. Chwastkiewicza**, róg ulicy Miodowej i Senatorskiej.

**Braci Lesser**, ulica Rymarska,

**Konst. Pochoreckiego**, ulica Krakowski-Przedmieście.

**W. B. Sniechowskiego**, Plac Teatralny.

Zakupujący w większych partjach tak na Warszawę jak i na prowincję, otrzymują w tych handlach odpowiedni rabat.

(5-5)

- 7355 -

## SKŁAD MASZYN DO SZYCIA HAMBURGSKO-AMERYKANSKIEGO TOWARZYSTWA AKCYJNEGO

**POLACK SCHMIDT**

znajduje się w Warszawie jedynie tylko na rogu Krakowskiego-Przedmieścia i Królewskiej ulicy  
w domu dawniej Bajera, Nr 412a i posiada.



1° Maszyny duże nożne w cenie od 50 rs. i wyżej. Wyższa cena zależy od wykwintniejszej roboty stolarskiej, zaś dobroć samej maszyny, to jest werku, przy każdej cenie jednakowa. Maszyny te będąc tutaj od 8 lat w znacznem co rok zwiększającym się użyciu, tak w pierwszorzędnym zakładach jak i bardzo wielkiej liczbie domów prywatnych, znane są dobrze tutejszej publiczności.

2° Maszyny ręczne „Germania“ dwunitekowszyjące piękną stebnowką, posiadają **wszystkie przyrządy** jak w maszynach dużych, cena łącznie ze wszystkimi przyrządami 33 rs. Są to jedne z najpraktyczniejszych i stosunkowo najtańszych maszynek ręcznych.

Każda maszyna opatrzona dokładnym stemplem fabryki i za dobroć takiej tak fabryka jak i skład poręcza.

Gwarancja dwuletnia, nauka dokładna i bezpłatna.

Ułatwienie nabycia przez rozłożenie wypłaty na miesięczne raty.

Każda maszyna w składzie kupiona, gdyby się okazała niepraktyczną lub niedobłą, może być w ciągu 14 dni od chwili kupna zwrócona bez żadnej zestrony składu pretenaji i za wyliczeniem kupującemu całkowitej zapłaconej kwoty.

W Plocku maszyny te posiada p. **S. Goldberg** w magazynie swoim przy ulicy Grodzkiej, za dobroć maszyn u niego kupionych, a opatrzonych stemplem fabryki, skład Warszawski gwarantuje Nici i jedwabie we wszelkich kolorach, na rolkach i w motkach, igły do wszelkich systemów, oliwa sznurek, po cenach najtańszych.

Adres: Skład Maszyn do szycia **POLACK SCHMIDT**, Warszawa, Nr 412a. (18-0) - 4030 -

# HEMOROIDY

mają hemorragie w ciągu dni kilku bez obawy przeniesienia choroby w inne miejsce Dr A. Lebel; ulica Lafayette 113, w Paryżu.

Kuracja radykalna za pomocą **FIGULEK** i **MASCI** Dra André Lebel, autora dziełka pod tytułem „Monografia Hemeroidów. **Pigulki** i **Masć** z rośliny **Scordium** zatwierdzone przez fakulteta medyczne w Paryżu, Belgji, Anglii i Włoszech, upoważnione w Rossji przez Radę Państwa, posiadają odznaczające się własności: uspakajają szybkie bóle hemeroidalne i wstrzymują

(9-35)

- 4866 -

# DOM ZLECEN

ulica Senatorska Nr 20 nowy.

**Spółnik**

z kapitałem rs. 3.000, żądany jest do Fabryki Mydła i Świec pod Warszawą.

**Interes komissowy**

do odstąpienia zaraz lub od kwartału.

**Młody Człowiek**

z niewielką kaucją potrzebny jest do zajęć kantorowych.

**Wino czerwone Bordeaux**

w 6-ciu gatunkach do sprzedaży o 20% niższej kosztu. - 8215 - (2-3)

W mieście powiatowem Skierniewice jest do sprzedania z wolnej ręki

**DOM**

piętrowy, murywany z oficyną i spichrzem także murywanymi i z ogródkiem owocowym. W domu tym, mieści się obecnie biuro Naczelnika powiatu. Życzący sobie powziąć bliższe informacje zechcą zgłosić się w Warszawie pod Nr 1440a (10) ulica Złota, mieszkania Nr 5, w Skierniewicach zaś, do Właścicieli. - 8191 - (2-3)

Żądany jest

**DOMEK z placem,**

lub ogródkiem na przedmieściu, za sumę rs. 2.240 lub 2.200 albo też dzierżawa za rs. 1.650. Poinformować się można bez żadnych pośredników pod Nr 2515f (8) przy ulicy Żytniej u właściciela domu. - 8185 - (2-3)

Do sprzedania za przystępną cenę:

- 4 kotły z bulierami,
- 4 filtry,
- pumpwerk,
- 4 Centryfugi,
- 2 szlamprassy,
- 1500 sztuk form raffinerek.

Wiadomość w kantorze **ALEKSANDRA EPSTEIN**

w Warszawie, ulica Królewska Nr 6 nowy, wprost Mazowieckiej. - 8252 - (2-6)

**Kraniki do kumysu i wód gazowych, w Zarządzie Operacyjnym Jakoba Pik.**

Ulica Miodowa Nr 497a.

- 8240 - (2-3)

# SKŁAD WAPNA KLUCZENSKIEGO,

Aleja Jerozolimska, Nr 41, wprost ekspedycji towarów drogi żelaznej jako oparty na własnej kopalni kamienia wapiennego i własnych piecach do wypalania wapna, przyjmuje chociażby największe dostawy wapna, przytem sprzedaje takowe częściowo, lub całemi wagonami, prawie codziennie nadchodzącymi. Podejmuje się wysyłania wapna drogą żelazną: Terespolską, Petersburgską lub też Wisłą i takowe ekspedjuje.

Posiada przytem znaczny zapas **Wapna lasowanego** zimowego lasowania, które swemi furmankami na miasto odstawia.

(6-10)

- 5961 -



# MAGAZYN TRUMIEN METALOWYCH

PRZY FABRYCE LAMP I WYROBÓW METALOWYCH

## F. TRELLE.

Nowy-Swiat, Nr 1318 (76), wprost domu Zarządu Wojskowego.

Trumny metalowe o znizonej cenie w roznych gatunkach i wielkoscach oraz kolorach, jakotez wszelkie dotychczas przybory: Poduszki, Kapy, Materace od najszlachetniejszych do najprostszych. Osoby z prosinca da przed wykonaniem, raz, tel. gramem lub listownie miare do gosci nad slac, a obsluga zaraz pierwszemu ponownie wyeksportowanemu egzemplarzowi. Ceny takiez Trumien z grubego materjalu, oraz bardzo trwego koloru, sa nastepne: dla dzieci od rs. 9 do 30. Dla doroslych od 30 do 75 i 90 rs. (1-6) 8324 -

NB. Trumny od can najnizszych wszystkie ozdobione sa autabami lanemi

Do Kantoru mego nadeszly z fabryki berlińskiej nowego wynalazku *Machiny*, złożone z pily i swidra, wprowadzone w ruch noszą tak zwane „Decoupir-Saegen mit Bohr-Machine,“ służą do dokładnego i delikatnego wycinania rysunków i deseni w drzewie, o czem ma honor PP. Stolarzy, Snycerzy i Fabrykantów fortepianów zawiadomić.

Bernard Bersohn, O. r dowa, Nr 11.

(1 6) | 8312 -

### OBICIA PAPIEROWE Z FABRYKI

## A. VETTER & COMP.

Po najniższych cenach fabrycznych.

Magazyn przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w pałacu JW. Hrabiego Potockiego Nr 415.

Zaopatrzone jest w wielki wybór od najspanialszych Obic z fabryk zagranicznych, jakotez Cerat, wszelkiego rodzaju rolet do okien kolorowych i Re wańczuchowych.

J. Franaszek.

(1-8) - 8313 -

## DLA PP. JOURNALISTÓW.

Papier Sekcyjny wielkości st. l. jak omet ycznego, nau. s. nie robiony dla Journalistów na plany, z firmą W. Bednawski 1872, arkusz po 22 1/2 kop. piętny i gruby, nadszedł do

Składu Materjałów Piśmiennych i Rysunkowych WŁADYSŁAWA BEDNAWSKIEGO

ul. Miodowa Nr 49 c

Papier Wathmann, Farby, Pendzle, Resceygi, Ekierki, Raiszyny i wszelkie utensylia dla techników. (1 3) - 8246 -

### TYNKTURA POLSKA!!!

## NA PŁUSKWI!

Która niszczy je w jednej chwili z ich zarodkami i przewyższa w skutku nazwy zagraniczne.

## PROSZEK KAJENNY

na wszelkie robactwo domowe!!!

Karaluchy, Prusaki, Francuzi, i t. p. wiele przewyższający w skutku. Proszek Perski, za którego ciągle pochwały odbieram, poleca Skład Główny Zapalek W. Dziniewskiego, przy ulicy Senatorskiej, Nr 467a, pierwszy dom od ulicy Bielańskiej, naprzeciw b. domu Petyska. - W tymże Składzie znajduje się Proszek Perski świeży, po 12 1/2, 22 1/2, 40 kop.

puszka, i na fanty w pecherzach, oraz Trucizna na Myszy i Szczury, od której natychmiast padają, Bibuła i Lep na suchy, tądzi z Benzyna do wywabiania plam i Pochodnie do obrzędów pogrzebowych. Handlującym odstępuje się rabat. 8338 - (1-6)

Jeżeli który z Panów Aptekarzy w Królestwie jest w chęci sprzedania swej

## APTEKI,

raczy nadesłać wiadomość do apteki W. Lilpop przy ulicy Nowy-Swiat Nr 66 w Warszawie pod adresem J. K. - 8322 - (1-2)

W mieście Ryczywole przemianowanym na osadę w g b Radomskiej, pow. Koziennickim na trakcie Warszawsko-Koziennickim 10 mil od Warszawy, jest za cenę przystępną do nabycia na własność lub wzięcia w dzierżawę

## GARBARNIA

dopiero lat 2, od urzędzenia, minowicie dom o 4 stancjach ze spiżarką i piwnicą, zabudowania Ekonomiczne, Garbarnia, stodoła na skład kory, 8 kalzi, 2 gruby, 2 wapna, 2 kadzie na wodę, 1 Zumpa maszyna ręczna do rżnięcia kory, także stępa, gruntu ogrodowego mórg 2 i wszelkie naczynia garbarskie, jest nawet kory dębwej około 30 sążni, meble domowe są do nabycia, o czem bliższą wiadomość powzięć można na gruncie. Termin do zgłoszenia oznacza się dwa miesiące. Ryczywół dnia 24 Sierpnia 1872 r. - 8330 (1-1)

## DOM

parterowy ze sklepem i oficyną od Piekarskiej ulicy pod Nr 6 w Płocku, z planem na Bazar i pożyczkę przez Rząd Zatwierdzoną, jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość w Warszawie przy ul. Nowy-Swiat Nr domu nowy 43. - 8321 - (1-2)

DWA

## MAJĄTKI

ziemskie w gub. Siedleckiej, jeden w pow. Garwolińskim włók 83 1/2 są do sprzedania lub zamiany na dom w Warszawie. Również potrzebna jest pożyczka na hypotekę dobrą od 1 do 4 tysięcy rubli. Wiadomość w hotelu Niemieckim przy ulicy Długiej u Szawajcara przed 10 rano i między 2 a 5 po południu. - 8315 - (1-1)

Rs. 3.450,

jest do ulokowania na 1-szy numer hypoteki w Warszawie, na 7 procent. Wiadomość pod Nrem 30 5, u Włóciela domu. - 816 - (1-3)

Potrzebną jest

## KASSA OGNIOTRWAŁA,

większego kalibru,

używana w do-rym stanie; kłoby takową chciał zbyć, ze hie nadejść adres swój do

## Składu Tabacznego Hurtowego

na placu Reszasy Kupieckiej Nr 471B. - 8317 - (1 3)

Do sprzedania 13 włók i 25 morgów

## Gruntu z pod lasu,

przeważnie liściastego, w bliskości szosy Radomskiej, a od Warszawy wiorst 16. Wiadomość w Warszawie, ulica Rymarska Nr 2, u Rządcy domu. - 8307 (1 6)

## Jest do zabrania znaczna ilość gliny gruzu i ziemi,

przy ulicy Pańskiej Nr 11. 8248 - (2-3)

## WOLANT,

używany wiedeński, szarabani, na resorach i uprząż na jednego konia z fabryki Petersburskiej, bryczka węgierka nowa, z fartuchami i matercami. Widzieć można przy ulicy róg Elektoralnej i Zimnej Nr 13 nowy, s róz wskaże. - 8335 - (1-1)

## MEBLE

Są do sprzedania najnowszego fasonu, jakote: kanapa, 3 fotele, 6 mniejszych foteli rysem w deseni kryte i z białymi pokrowcami, oraz portjery i serweta z tego samego rysem, stół przed kanapą, konsola, lustro w ramach złotych i inne rzeczy. Ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 40 na pierwszym piętrze od frontu, od godziny 10 ej z rana do 12-ej w południe. - 8204 - (2-3)

Przy ulicy Granicznej pod Nr 14, (gdzie Instytut Wód Mineralnych) jest do najęcia od S-go Michała r. b.

## MIESZKANIE KAWALERSKIE odpowiednie dla Lekarza

zajmowane od lat 6 cju przez Doktora, złożone z 4-ch pokoi na 1-szem piętrze od frontu, z dwoma wejściami, z których jedno przez główne schody. Cena rocznie rs. 330. - Wiadomość u Właściciela domu. (2-3) - 8201 -

## MIESZKANIE

składające się z trzech pokoiów, przedpokoju, kuchni, piwnicy i góry wspólnej, na drugim piętrze od frontu, za Rs. 250 rocznie, jest do wynajęcia od S-go Michała, przy ulicy Twardej i róg Prostej pod Nrem 2 nowym, hypotecznym 1117 litera E, naprzeciw Apteki. Obejrzeć można na miejscu, stróżka wskaże. Mieszkanie będzie odnowione. - 8260 - (2 3)

## SKLEP

niewielki do wynajęcia przy ulicy Miodowej Nr 482. Wiadomość na miejscu. - 8274 - (2 3)

Jest do sprzedania od 1-go Pszdzienika r. b. SKLEP wraz z wszelkimi antenajlami mieszczący sprzedaż pieczywa, świec, mydła i noremberszczyzny. Wiadomość powzięć można w tymże sklepie przy ulicy Długiej Nr 14 nowy, w godzinach popołudniowych. - 8328 - (1 2)

Nowo wyrestaurowane

## LOKALE,

większe i mniejsze,

w domu Nr 749, przy ulicy Elektoralnej, s od S-go Michała do wynajęcia. Wiadomość na miejscu u Rządcy domu. - 8342 - (1-3)

Są do wynajęcia zaraz lub od S-go Michała, na pierwszym piętrze,

## DWA POKOJE

z garderóbką i komórką na drzewo. Ulica Ziłta Nr 4 nowy, na przeciwko fabryki obic papierowych A Netter. 8346 (1-1)

Na Nowym Świecie pod Nr 8 do wynajęcia w każdym czasie pięć pokoi umeblowanych na 1 em piętrze od frontu z balkonem, kuchnią, górą osobą, 3 ma piwnicami, drwalnią i skl-dem, do kwartału może być wynajęte mieszczenie i podzielone na dwa lub trzy lokale. W admość na miejscu z bramy na lewo na pierwsze piętro, stróż wskaże. - 8330 - (1-2)

## Pokoj kawalerski,

na pierwszym piętrze od podwórza, widny i suchy, do wynajęcia od S-go Michała r. b. za rs. 75 rocznie, przy ulicy Gzybowskiej Nr 982, nowy 2. Wiadomość na miejscu, stróż wskaże. 8318 - (1 3)

Lokale do wynajęcia zaraz lub od świętego Michała. W nowo wyrestaurowanym tak zewnątrz jak i wewnątrz domu Nr 996, drugi dom od rogi ulicy Chłodnej i Walec obok K. ściana S-go Michała Bromeusza

1) 4 duże pokoje z kuchnią (może być powiększonym do 7 pokoi) na 1 piętze od frontu z 2 ma wchodami, dot go piwnica i drwalnia. 2) 2 duże pokoje z kuchnią na 1-szem piętze od frontu. 3) orz lokale mniejsze składające się z dwóch pokoi i tak na 1 em jak i na drugim piętrze od frontu. 4) Sklep po f-lczerski, może służyć na handel wirtuałów lub wędlin. 5) obszerna Stajnia i Wozownie dla derożkarzy. Wiadomość na miejscu lub w kancorze Marguiesza przed Banki. m. - 8181 - (2-3)

Potrzebna jest

## MIESZKANIE

składające się z 2 co lub 3-ch pokoi i kuchni, od 10 go Września, w pobliżu Zielonego placu. Interesowani raczy składać adresy w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod literami P. D. - 8284 - (2-3)

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia od 1 Pszdzienika za opłatą roczną Rs. 220

## LOKAL,

przy ulicy Śto Krzyckiej i róg Zelny, pod Nrem 22/1329, składający się z dwóch pokoi, salonu, kuchni, piwnicy, góry wspólnej, komórką, na 2 piętrze od frontu. Wiadomość u Właściciela domu. 8271 - (2 3)

## MIESZKANIE

złożone z 2 pokoiów, przedpokoju i kuchni; na parterze, do odstąpienia przy ulicy Śto Jerskiej pod Nrem 1774, w podwórzu po lewej stronie. Wiadomość między godziną 2-ga a 3 cis. - 8275 - (2 2)

2 Wozownie murowane, oraz Stajnia na 10 koni przy ulicy Długiej Nr 16 nowy wprost Cerkwi do wynajęcia każdego czasu. Tamże Kamienie do bruku do sprzedania. Wiadomość tamże u Właściciela domu. - 8074 - (2 3)

Przy ulicy Granicznej pod Nr 14, (gdzie Instytut Wód Mineralnych) jest do najęcia od S-go Michała r. b.

## MIESZKANIE KAWALERSKIE odpowiednie dla Lekarza

zajmowane od lat 6 cju przez Doktora, złożone z 4-ch pokoi na 1-szem piętrze od frontu, z dwoma wejściami, z których jedno przez główne schody. Cena rocznie rs. 330. - Wiadomość u Właściciela domu. (2-3) - 8201 -

## MIESZKANIE

składające się z trzech pokoiów, przedpokoju, kuchni, piwnicy i góry wspólnej, na drugim piętrze od frontu, za Rs. 250 rocznie, jest do wynajęcia od S-go Michała, przy ulicy Twardej i róg Prostej pod Nrem 2 nowym, hypotecznym 1117 litera E, naprzeciw Apteki. Obejrzeć można na miejscu, stróżka wskaże. Mieszkanie będzie odnowione. - 8260 - (2 3)

## SKLEP

niewielki do wynajęcia przy ulicy Miodowej Nr 482. Wiadomość na miejscu. - 8274 - (2 3)

Jest do sprzedania od 1-go Pszdzienika r. b. SKLEP wraz z wszelkimi antenajlami mieszczący sprzedaż pieczywa, świec, mydła i noremberszczyzny. Wiadomość powzięć można w tymże sklepie przy ulicy Długiej Nr 14 nowy, w godzinach popołudniowych. - 8328 - (1 2)

W dniu 2 Sierpnia r. b., przechodząc przez Żelazną Bramę, zgubiono przemienne Portmonetkę waży z kwotą 2 ch poje dycznych rubli, oraz wekslem na rs. 200 z podpisem Rajcy Billauer, na zlecenie moje wystawionego. Proszę nieniejszem ostrzegam, ażeby żadnego użytku z pomienionego weksla nie uczyniono. - Ruchla Lajbygelman. - 8236 - (2 3)

## Biedna służąca, niosąc zeszlęj Niedzieli trzy tiuniki

dziecinne popielata, zgubiła je. Łaskawy znalazca, raczy zwrócić pod Nr 28, w Alei Jeruzolimskiej, mieszkania Nr 24. - 8339 - (1-1)

## PALTO

granatowe z jedwabną podszewką, przemienione w przeszły poniedziałek; kto takowe posiada, niech raczy odesłać do Klubu-Buskiego przy ulicy Nowy-Swiat, a swoje wraz z chustką od nosa odbierze. - 8319 - (1-1)

Доволено Цензурою.